П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года город Тверь

Московский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Демидовой Е.В.,

при секретаре Сергеевой К.В., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Заволжского района г.Твери Козлова В.А.,

подсудимых ФИО37 и ФИО38,

защитников подсудимых – адвокатов Ивановой Н.А. и Калинина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО39, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

03.04.2017 Заволжским районным судом г. Твери по ч. 1 ст. 134 УК РФ к ограничению свободы сроком 1 год; 

30.01.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Заволжского района г.Твери по ч. 1 ст.115 УК РФ к 6 месяцам ИР с удержанием 5%, на основании ст.70 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговору от 03.04.2017 к наказанию в виде ограничения свободы сроком 6 месяцев; 

14.08.2018 мировым судьей судебного участка №5 Заволжского района г.Твери по ч. 1 ст.119 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговору от 30.01.2018 к наказанию в виде лишения свободы сроком 11 месяцев с отбыванием в ИК общего режима, 26.02.2019 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Тверской области 

обвиняемого в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ;

ФИО38, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого;

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ;

у с т а н о в и л :

1) ФИО37 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

07 апреля 2020 года, не позднее 20 часов, находясь на территории города Твери, более точное время и место в ходе расследования не установлены, официально не трудоустроенный, не имеющий постоянного источника дохода и нуждающийся в денежных средствах ФИО37 принял решение обогатиться за счет средств, добытых путем совершения разбойного нападения на сотрудников одного из магазинов города Твери, с целью хищения денежных средств из кассы магазина, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя преступный умысел, 07 апреля 2020 года около 20 часов ФИО37, взяв с собой неустановленный в ходе следствия предмет – нож, который он планировал использовать в качестве оружия для подавления воли потерпевших к сопротивлению, головной убор – балаклаву (шапку-маску), чтобы не быть опознанным сотрудниками магазина, и перчатки, которые планировал использовать с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, пришел к магазину «Ароматный Мир», принадлежащему ООО «АМ Тверь», расположенному по адресу: 

<

...>, где стал ожидать подходящего момента для совершения нападения на сотрудников указанного магазина, в целях хищения денежных средств из кассы магазина.

Далее, 07 апреля 2020 года около 20 часов, ФИО37, имеющий при себе заранее подготовленный для совершения преступления неустановленный в ходе следствия предмет – нож, выбрав наиболее подходящий момент для разбойного нападения, надев балаклаву (шапку-маску) на голову, чтобы не быть опознанным сотрудниками магазина, и перчатки на руки, с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, зашел в помещение магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>, где находились сотрудники магазина ФИО1 и ФИО2. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО37, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, подбежал к ФИО1 и поднес к ее шее неустановленный в ходе следствия предмет – нож, тем самым применив его в качестве оружия. Таким образом, ФИО37 совершил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО1 и ФИО2 восприняли как реально осуществимую, тем самым подавил волю потерпевших к сопротивлению. После этого ФИО37 высказал ФИО2 незаконное требование об открытии ящика кассового аппарата и передаче ему денежных средств оттуда, под угрозой причинения вреда жизни и здоровью ФИО1 при этом для подтверждения своего намерения надавил лезвием ножа на шею ФИО1 совершив тем самым угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

ФИО2., опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье ФИО1 реально воспринимая угрозу применения в отношении них насилия, опасного для жизни и здоровья, выполнила требование ФИО37, а именно: открыла ящик кассового аппарата, достала из него денежные средства в сумме 34200 рублей и передала их ФИО37 Последний взял из рук ФИО2 принадлежащие ООО «АМ Тверь» денежные средства в указанном размере, после чего покинул место совершения преступления.

С открыто похищенными таким образом денежными средствами ФИО37 с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему личному усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ФИО1. и ФИО2. моральный вред, а ООО «АМ Тверь» имущественный вред на сумму 34200 рублей.

2) ФИО37 и ФИО38 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

07 мая 2020 года, не позднее 20 часов, более точное время в ходе расследования не установлено, испытывающие нужду в денежных средствах ФИО37 и ФИО38, находились в неустановленном следствием месте в городе Твери, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, решили совершить разбойное нападение на продавца одного из магазинов в городе Твери, с целью хищения денежных средств из кассы магазина, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, таким образом вступили между собой в прямой совместный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, в преступную роль ФИО37 входило: подыскание совместно с ФИО38 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; совершение нападения в целях хищения денежных средств из кассы магазина; совершение в отношении сотрудника магазина угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья; применение предмета, используемого в качестве оружия – ножа, в отношении сотрудника магазина, с целью подавления его воли к сопротивлению; хищение денежных средств; соблюдение мер конспирации при совершении преступления, а именно использование имеющихся у него предметов одежды, исключающих его визуальное опознание.

В преступную роль ФИО38 входило: подыскание совместно с ФИО37 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; предоставление находящегося в его пользовании автомобиля марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, для обеспечения доставки соучастников к месту совершения преступления, а также непосредственное управление указанным автомобилем; под видом покупателя осмотр помещения магазина перед нападением с целью проверки наличия в нем посторонних лиц и охраны, установления количества сотрудников в смене и места расположения кассы, сообщение полученных сведений ФИО37; ожидание в заранее оговоренном месте ФИО37 в вышеуказанном автомобиле с целью обеспечения возможности быстро скрыться с места преступления после совершения разбойного нападения и не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами.

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, 07 мая 2020 года около 20 часов, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего, приехали к магазину «Продукты», принадлежащему ИП ФИО3., расположенному у остановочного пункта «Южная» в направлении по кольцу от Бурашевского шоссе, имеющего кадастровый №, по адресу: город Тверь, ориентир у дома 68 по улице Островского через дорогу. В указанное время во исполнении своей преступной роли ФИО38, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, действуя по ранее достигнутой с ФИО37 договоренности, под видом покупателя вошел в помещение указанного магазина для его осмотра перед совершением разбойного нападения. Осмотрев помещение магазина и убедившись в отсутствии посторонних лиц и охраны, ФИО38 вернулся в автомобиль, в котором находился ФИО37, сообщил последнему о месте расположения кассы, об отсутствии посторонних лиц и охраны, а также о количестве находящихся на месте сотрудников магазина.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, действуя согласованно с ФИО38, по ранее разработанному плану, 07 мая 2020 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 31 минуты, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО37, имеющий при себе заранее подготовленный для совершения преступления неустановленный в ходе следствия предмет – нож, получив от ФИО38 необходимые для совершения преступления сведения, надев медицинскую маску на лицо, чтобы не быть опознанным, и перчатки на руки, с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, зашел в помещение магазина «Продукты», расположенного у остановочного пункта «Южная» в направлении по кольцу от Бурашевского шоссе, имеющего кадастровый №, по адресу: город Тверь, ориентир у дома 68 по улице Островского через дорогу, где находилась продавец ФИО4. Находясь в указанном месте в указанное время, убедившись в присутствии в магазине только одного продавца, ФИО37, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, подошел к ФИО4., высказал последней незаконное требование об открытии ящика кассового аппарата и передаче ему денежных средств оттуда, после чего продемонстрировал потерпевшей неустановленный в ходе следствия предмет – нож, тем самым применив его в качестве оружия. Таким образом, ФИО37, действуя согласованно с ФИО38, совершил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО4 восприняла как реально осуществимую, тем самым подавил волю потерпевшей к сопротивлению. После этого ФИО37 повторил свое незаконное требование о передаче денежных средств.

ФИО4., опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу применения в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья, выполнила требование ФИО37, а именно: открыла ящик кассового аппарата, достала из него денежные средства в сумме 4000 рублей и передала их ФИО37 Последний взял из рук ФИО4 принадлежащие ИП ФИО3. денежные средства в указанном размере, после чего выбежал из помещения магазина на улицу, где, согласно распределенным ролям, в салоне автомобиля в заранее обусловленном месте в непосредственной близости от места совершения преступления его ждал ФИО38, обеспечивая оперативный отход соучастников с места преступления.

Далее ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего скрылись с места преступления, открыто похищенными таким образом денежными средствами распорядились по своему личному усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ФИО4. моральный вред, а ИП ФИО3 имущественный вред на сумму 4000 рублей.

3) ФИО37 и ФИО38 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В ночь с 12 на 13 мая 2020 года, но не позднее 00 часов 13 мая 2020 года, более точное время в ходе расследования не установлено, испытывающие нужду в денежных средствах ФИО37 и ФИО38, находились в неустановленном следствием месте в городе Твери, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, решили совершить разбойное нападение на продавца одного из магазинов в городе Твери, с целью хищения денежных средств из кассы магазина, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, таким образом вступили между собой в прямой совместный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, в преступную роль ФИО37 входило: подыскание совместно с ФИО38 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; совершение нападения в целях хищения денежных средств из кассы магазина; совершение в отношении сотрудника магазина угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья; применение предмета, используемого в качестве оружия – ножа, в отношении сотрудника магазина, с целью подавления его воли к сопротивлению; хищение денежных средств; соблюдение мер конспирации при совершении преступления, а именно использование имеющихся у него предметов одежды, исключающих его визуальное опознание.

В преступную роль ФИО38 входило: подыскание совместно с ФИО37 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; предоставление находящегося в его пользовании автомобиля марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, для обеспечения доставки соучастников к месту совершения преступления, а также непосредственное управление указанным автомобилем; под видом покупателя осмотр помещения магазина перед нападением с целью проверки наличия в нем посторонних лиц и охраны, установления количества сотрудников в смене и места расположения кассы, сообщение полученных сведений ФИО37; ожидание в заранее оговоренном месте ФИО37 в вышеуказанном автомобиле с целью обеспечения возможности быстро скрыться с места преступления после совершения разбойного нападения и не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами.

С целью реализации совместного прямого преступного умысла в ночь с 12 на 13 мая 2020 года, но не позднее 00 часов 31 минуты 13 мая 2020 года, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением последнего, приехали к магазину «24 часа», принадлежащему ООО «Луна», расположенному по адресу: 

<

...>. В указанное время во исполнении своей преступной роли ФИО38, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, действуя по ранее достигнутой с ФИО37 договоренности, под видом покупателя вошел в помещение указанного магазина для его осмотра перед совершением разбойного нападения. Осмотрев помещение магазина и убедившись в отсутствии посторонних лиц и охраны, ФИО38 вернулся в автомобиль, в котором находился ФИО37, сообщил последнему о месте расположения кассы, об отсутствии посторонних лиц и охраны, а также о количестве находящихся на месте сотрудников магазина.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, действуя согласованно с ФИО38, по ранее разработанному плану, 13 мая 2020 года около 00 часов 31 минуты ФИО37, имеющий при себе заранее подготовленный для совершения преступления неустановленный в ходе следствия предмет – нож, получив от ФИО38 необходимые для совершения преступления сведения, надев медицинскую маску на лицо, чтобы не быть опознанным, и перчатки на руки, с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, зашел в помещение магазина «24 часа», расположенного по адресу: 

<

...>, где находилась продавец ФИО5 Находясь в указанном месте в указанное время, убедившись в присутствии в магазине только одного продавца, ФИО37, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, подошел к ФИО5. и продемонстрировал потерпевшей неустановленный в ходе следствия предмет – нож, тем самым применив его в качестве оружия. Таким образом, ФИО37, действуя согласованно с ФИО38, совершил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО5 восприняла как реально осуществимую, тем самым подавил волю потерпевшей к сопротивлению. После этого ФИО37 высказал ФИО5. незаконное требование об открытии ящика кассового аппарата и передаче ему денежных средств оттуда, под угрозой причинения вреда жизни и здоровью.

ФИО5 опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу применения в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья, выполнила требование ФИО37 и открыла ящик кассового аппарата. Желая довести совместный с ФИО38 преступный умысел до конца, ФИО37 взял из ящика кассового аппарата денежные средства в сумме 11650 рублей, принадлежащие ООО «Луна», после чего выбежал из помещения магазина на улицу, где, согласно распределенным ролям, в салоне автомобиля в заранее обусловленном месте в непосредственной близости от места совершения преступления его ждал ФИО38, обеспечивая оперативный отход соучастников с места преступления.

Далее ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего скрылись с места преступления, открыто похищенными таким образом денежными средствами распорядились по своему личному усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ФИО5. моральный вред, а ООО «Луна» имущественный вред на сумму 11650 рублей.

4) ФИО37 и ФИО38 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

13 мая 2020 года, в период с 00 часов 32 минут по 21 час, более точное время в ходе расследования не установлено, испытывающие нужду в денежных средствах ФИО37 и ФИО38, находились в неустановленном следствием месте в городе Твери, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, решили совершить разбойное нападение на продавца одного из магазинов в городе Твери, с целью хищения денежных средств из кассы магазина с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, таким образом вступили между собой в прямой совместный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, в преступную роль ФИО37 входило: подыскание совместно с ФИО38 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; совершение нападения в целях хищения денежных средств из кассы магазина; осуществление в отношении сотрудника магазина угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, путем демонстрации незаряженного пневматического пистолета, с целью психического воздействия на него и подавления его воли к сопротивлению; хищение денежных средств; соблюдение мер конспирации при совершении преступления, а именно использование имеющихся у него предметов одежды, исключающих его визуальное опознание.

В преступную роль ФИО38 входило: подыскание совместно с ФИО37 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; предоставление находящегося в его пользовании автомобиля марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, для обеспечения доставки соучастников к месту совершения преступления, а также непосредственное управление указанным автомобилем; осмотр помещения магазина перед нападением с целью проверки наличия в нем посторонних лиц и охраны, установления количества сотрудников в смене и места расположения кассы, сообщение полученных сведений ФИО37; ожидание в заранее оговоренном месте ФИО37 в вышеуказанном автомобиле с целью обеспечения возможности быстро скрыться с места преступления после совершения разбойного нападения и не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами.

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, 13 мая 2020 года около 21 часа, но не позднее 21 часа 19 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего, приехали к магазину «Ароматный Мир», принадлежащему ООО «АМ Тверь», расположенному по адресу: 

<

...>. В указанное время во исполнении своей преступной роли ФИО38, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, действуя по ранее достигнутой с ФИО37 договоренности, подошел к указанному магазину и с наружной стороны через стекло двери магазина осмотрел помещение внутри. Осмотрев помещение магазина и убедившись в отсутствии посторонних лиц и охраны, ФИО38 вернулся в автомобиль, в котором находился ФИО37, сообщил последнему о месте расположение кассы, об отсутствии посторонних лиц и охраны, а также о количестве находящихся на месте сотрудников магазина.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, действуя согласованно с ФИО38, по ранее разработанному плану, 13 мая 2020 года около 21 часа 19 минут, ФИО37, имеющий при себе заранее подготовленный для совершения преступления незаряженный пневматический пистолет, получив от ФИО38 необходимые для совершения преступления сведения, надев балаклаву (шапку-маску) на голову, чтобы не быть опознанным, и перчатки на руки, с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, зашел в помещение магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>, где находилась продавец ФИО6. Находясь в указанном месте в указанное время, убедившись в присутствии в магазине только одного продавца, ФИО37, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, подбежал к ФИО6. и направил в ее сторону незаряженный пневматический пистолет, который потерпевшая приняла за готовое к применению боевое оружие. Таким образом, ФИО37, действуя согласованно с ФИО38, совершил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО6. восприняла как реально осуществимую, умышлено использовал в отношении потерпевшей незаряженный пневматический пистолет для психического воздействия. После этого ФИО37 высказал ФИО6. незаконное требование об открытии ящика кассового аппарата и передаче ему денежных средств оттуда, под угрозой причинения вреда жизни и здоровью. В это время ФИО6. нажала на кнопку вызова охраны и, увидев это, ФИО37 нанес ей один удар рукояткой указанного пистолета по спине, чем окончательно подавил ее волю к сопротивлению.

ФИО6., опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу применения в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья, выполнила требование ФИО37, а именно: открыла ящик кассового аппарата и достала из него денежные средства в сумме 18150 рублей. Желая довести совместный с ФИО38 преступный умысел до конца, ФИО37 выхватил из рук ФИО6. принадлежащие ООО «АМ Тверь» денежные средства в указанном размере, после чего выбежал из помещения магазина на улицу, где, согласно распределенным ролям, в салоне автомобиля в заранее обусловленном месте в непосредственной близости от места совершения преступления его ждал ФИО38, обеспечивая оперативный отход соучастников с места преступления.

Далее ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего скрылись с места преступления, открыто похищенными таким образом денежными средствами распорядились по своему личному усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ФИО6. моральный вред, а ООО «АМ Тверь» имущественный вред на сумму 18150 рублей.

5) ФИО37 и ФИО38 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

13 мая 2020 года, в период с 21 часа 19 минут по 21 час 33 минуты, после совершения разбойного нападения на магазин «Ароматный Мир», расположенный по адресу: 

<

...>, испытывающие нужду в денежных средствах ФИО37 и ФИО38, находились в неустановленном следствием месте в городе Твери, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, решили совершить разбойное нападение на продавца одного из магазинов в городе Твери, с целью хищения денежных средств из кассы магазина, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, таким образом, вступили между собой в прямой совместный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, в преступную роль ФИО37 входило: подыскание совместно с ФИО38 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; совершение нападения в целях хищения денежных средств из кассы магазина; осуществление в отношении сотрудника магазина угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, путем демонстрации незаряженного пневматического пистолета, с целью психического воздействия на него и подавления его воли к сопротивлению; хищение денежных средств; соблюдение мер конспирации при совершении преступления, а именно использование имеющихся у него предметов одежды, исключающих его визуальное опознание.

В преступную роль ФИО38 входило: подыскание совместно с ФИО37 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; предоставление находящегося в его пользовании автомобиля марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, для обеспечения доставки соучастников к месту совершения преступления, а также непосредственное управление указанным автомобилем; сообщение ФИО37 известных ему сведений о количестве сотрудников в смене, об отсутствии охраны и месте расположения кассы; ожидание в заранее оговоренном месте ФИО37 в вышеуказанном автомобиле с целью обеспечения возможности быстро скрыться с места преступления после совершения разбойного нападения и не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами.

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, 13 мая 2020 года в период с 21 часа 19 минут по 21 час 33 минуты, после совершения разбойного нападения на магазин «Ароматный Мир», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего, приехали к торговому павильону, принадлежащему ИП ФИО40, расположенному по адресу: 

<

...> у дома № 5. В указанное время во исполнении своей преступной роли ФИО38, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, действуя по ранее достигнутой с ФИО37 договоренности, достоверно зная обстановку в павильоне и об отсутствии охраны в нем, сообщил последнему о месте расположения кассы в торговом павильоне и о количестве находящихся на месте сотрудников павильона.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, действуя согласованно с ФИО38, по ранее разработанному плану, 13 мая 2020 года в период с 21 часа 19 минут по 21 час 33 минуты, после совершения разбойного нападения на магазин «Ароматный Мир», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО37, имеющий при себе заранее подготовленный для совершения преступления незаряженный пневматический пистолет, получив от ФИО38 необходимые для совершения преступления сведения, надев балаклаву (шапку-маску) на голову, чтобы не быть опознанным, и перчатки на руки, с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, зашел в помещение торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...> у дома № 5, где находился продавец ФИО7. Находясь в указанном месте в указанное время, убедившись в присутствии в торговом павильоне только одного продавца, ФИО37, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, подошел к ФИО7 и направил в его сторону незаряженный пневматический пистолет, который потерпевший принял за готовое к применению боевое оружие. Таким образом, ФИО37, действуя согласованно с ФИО38, совершил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО7. воспринял как реально осуществимую, умышлено использовал в отношении потерпевшего незаряженный пневматический пистолет для психического воздействия и подавил его волю к сопротивлению. После этого ФИО37 высказал ФИО7 незаконное требование о передаче ему денежных средств. ФИО7., опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, достал из кармана своей кофты принадлежащие ему денежные средства в сумме 200 рублей и передал их ФИО37

Непосредственно после этого, не желая останавливаться на достигнутом преступном результате, в продолжении реализации совместного с ФИО38 преступного умысла, ФИО37 высказал ФИО7 незаконное требование об открытии ящика кассового аппарата и передаче ему денежных средств оттуда, под угрозой причинения вреда жизни и здоровью последнему. ФИО7 опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, выполнил требование ФИО37 а именно: открыл ящик кассового аппарата, достал из него денежные средства в сумме 6000 рублей и передал их ФИО37 Последний взял из рук ФИО7., принадлежащие ИП ФИО8.о. денежные средства в указанном размере, после чего выбежал из помещения торгового павильона на улицу, где, согласно распределенным ролям, в салоне автомобиля в заранее обусловленном месте, в непосредственной близости от места совершения преступления его ждал ФИО38, обеспечивая оперативный отход соучастников с места преступления.

Далее ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего скрылись с места преступления, открыто похищенными таким образом денежными средствами распорядились по своему личному усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ФИО7 моральный вред и имущественный вред на сумму 200 рублей, а ИП ФИО8 имущественный вред на сумму 6000 рублей.

6) ФИО37 и ФИО38 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

17 мая 2020 года, не позднее 18 часов 27 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, испытывающие нужду в денежных средствах ФИО37 и ФИО38, находились в неустановленном следствием месте в городе Твери, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, решили совершить разбойное нападение на офис микрокредитной компании в городе Твери, с целью хищения денежных средств из кассы данной организации, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, таким образом вступили между собой в прямой совместный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, распределив при этом между собой преступные роли.

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, в преступную роль ФИО37 входило: подыскание совместно с ФИО38 офиса микрокредитной компании в городе Твери с целью разбойного нападения на него; наблюдение совместно с ФИО38 из салона автомобиля за помещением офиса микрокредитной компании перед нападением с целью проверки наличия в нем посторонних лиц и охраны, установления количества сотрудников в смене и места расположения кассы; совершение нападения в целях хищения денежных средств из кассы; осуществление в отношении сотрудника офиса угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, путем демонстрации незаряженного пневматического пистолета, с целью психического воздействия на него и подавления его воли к сопротивлению; хищение денежных средств; соблюдение мер конспирации при совершении преступления, а именно использование имеющихся у него предметов одежды, исключающих его визуальное опознание.

В преступную роль ФИО38 входило: подыскание совместно с ФИО37 офиса микрокредитной компании в городе Твери с целью разбойного нападения на него; предоставление находящегося в его пользовании автомобиля марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, для обеспечения доставки соучастников к месту совершения преступления, а также непосредственное управление указанным автомобилем; наблюдение совместно с ФИО37 из салона автомобиля за помещением офиса микрокредитной компании перед нападением с целью проверки наличия в нем посторонних лиц и охраны, установления количества сотрудников в смене и места расположения кассы; ожидание в заранее оговоренном месте ФИО37 в вышеуказанном автомобиле с целью обеспечения возможности быстро скрыться с места преступления после совершения разбойного нападения и не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами.

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, 17 мая 2020 года около 18 часов 27 минут ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего, приехали к офису микрокредитной компании «РосДеньги», принадлежащему ООО МКК «Денежная Истина», расположенному по адресу: 

<

...>. Во исполнении своей преступной роли ФИО38, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, действуя по договоренности с ФИО37 припарковал управляемый им автомобиль напротив помещения офиса микрокредитной компании «РосДеньги», расположенного по вышеуказанному адресу. Далее ФИО37 и ФИО38, действуя совместно и согласованно, из салона автомобиля через окна офиса осмотрели указанное помещение и выбрали наиболее подходящий момент для совершения преступления.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, действуя согласованно с ФИО38, по ранее разработанному плану, 17 мая 2020 года около 18 часов 50 минут, но не позднее 19 часов 00 минут, ФИО37, имеющий при себе заранее подготовленный для совершения преступления незаряженный пневматический пистолет, получив необходимые для совершения преступления сведения, надев балаклаву (шапку-маску) на голову, чтобы не быть опознанным, и перчатки на руки, с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, зашел в помещение офиса «РосДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>, где находилась сотрудник офиса ФИО9. Находясь в указанном месте в указанное время, убедившись в присутствии в офисе только одного сотрудника, ФИО37, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, подошел к ФИО9 и направил в ее сторону незаряженный пневматический пистолет, который потерпевшая приняла за готовое к применению боевое оружие. Таким образом, ФИО37, действуя согласованно с ФИО38, совершил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО9. восприняла как реально осуществимую, умышлено использовал в отношении потерпевшей незаряженный пневматический пистолет для психического воздействия и подавил ее волю к сопротивлению. После этого ФИО37 высказал ФИО9. незаконное требование об открытии ящика кассового аппарата и передаче ему денежных средств оттуда, под угрозой причинения вреда жизни и здоровью. ФИО9 опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу применения в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья, выполнила требование ФИО37 и открыла ящик кассового аппарата. Желая довести совместный с ФИО38 преступный умысел до конца, ФИО37 взял из ящика кассового аппарата денежные средства в сумме 14915 рублей, принадлежащие ООО МКК «Денежная Истина», после чего выбежал из помещения офиса на улицу, где, согласно распределенным ролям, в салоне автомобиля в заранее обусловленном месте в непосредственной близости от места совершения преступления его ждал ФИО38, обеспечивая оперативный отход соучастников с места преступления.

Далее ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего скрылись с места преступления, открыто похищенными таким образом денежными средствами распорядились по своему личному усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ФИО9 моральный вред, а ООО МКК «Денежная Истина» имущественный вред на сумму 14915 рублей.

7) ФИО37 и ФИО38 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору.

17 мая 2020 года, в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 58 минут, после совершения разбойного нападения на офис микрокредитной компании «РосДеньги», расположенный по адресу: 

<

...>, испытывающие нужду в денежных средствах ФИО37 и ФИО38, находились в неустановленном следствием месте в городе Твери, где, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, решили совершить разбойное нападение на продавца одного из магазинов в городе Твери, с целью хищения денежных средств из кассы магазина с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, таким образом вступили между собой в прямой совместный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, распределив при этом между собой преступные роли. 

Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, в преступную роль ФИО37 входило: подыскание совместно с ФИО38 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; совершение нападения в целях хищения денежных средств из кассы магазина; осуществление в отношении сотрудника магазина угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, путем демонстрации незаряженного пневматического пистолета, с целью психического воздействия на него и подавления его воли к сопротивлению; хищение денежных средств; соблюдение мер конспирации при совершении преступления, а именно использование имеющихся у него предметов одежды, исключающих его визуальное опознание.

В преступную роль ФИО38 входило: подыскание совместно с ФИО37 магазина в городе Твери с целью разбойного нападения на него; предоставление находящегося в его пользовании автомобиля марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, для обеспечения доставки соучастников к месту совершения преступления, а также непосредственное управление указанным автомобилем; под видом покупателя осмотр помещения магазина перед нападением с целью проверки наличия в нем посторонних лиц и охраны, установления количества сотрудников в смене и места расположения кассы, сообщение полученных сведений ФИО37; ожидание в заранее оговоренном месте ФИО37 в вышеуказанном автомобиле с целью обеспечения возможности быстро скрыться с места преступления после совершения разбойного нападения и не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов и иными лицами.

С целью реализации совместного прямого преступного умысла, 17 мая 2020 года, в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 58 минут, после совершения разбойного нападения на офис микрокредитной компании «РосДеньги», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего, приехали к магазину «Ароматный Мир», принадлежащему ООО «АМ Тверь», расположенному по адресу: 

<

...>. В указанное время во исполнении своей преступной роли ФИО38, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, действуя по ранее достигнутой с ФИО37 договоренности, под видом покупателя вошел в помещение указанного магазина для его осмотра перед совершением разбойного нападения. Осмотрев помещение магазина и убедившись в отсутствии посторонних лиц и охраны, ФИО38 вернулся в автомобиль, в котором находился ФИО37, сообщил последнему о месте расположения кассы, об отсутствии посторонних лиц и охраны, а также о количестве находящихся на месте сотрудников магазина.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, действуя согласованно с ФИО38, по ранее разработанному плану, 17 мая 2020 года около 19 часов 58 минут ФИО37, имеющий при себе заранее подготовленный для совершения преступления незаряженный пневматический пистолет, получив от ФИО38 необходимые для совершения преступления сведения, надев балаклаву (шапку-маску) на голову, чтобы не быть опознанным, и перчатки на руки, с целью не оставления следов рук на месте совершения преступления, зашел в помещение магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>, где находились продавцы ФИО10. и ФИО11. Находясь в указанном месте в указанное время, убедившись в присутствии в магазине только двух продавцов, ФИО37, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, подбежал к ФИО10. и ФИО11. и направил в их сторону незаряженный пневматический пистолет, который потерпевшие приняли за готовое к применению боевое оружие. Таким образом, ФИО37, действуя согласованно с ФИО38, совершил угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которую ФИО10. и ФИО11. восприняли как реально осуществимую, умышлено использовал в отношении потерпевших незаряженный пневматический пистолет для психического воздействия и подавил их волю к сопротивлению. После этого ФИО37 высказал ФИО10. и ФИО11. незаконное требование об открытии ящика кассового аппарата и передаче ему денежных средств оттуда, под угрозой причинения вреда жизни и здоровью. ФИО11, опасаясь за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу применения в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья, выполнила требование ФИО37 и открыла ящик кассового аппарата. После этого ФИО11 и ФИО10 достали из ящика кассового аппарата денежные средства в сумме 15500 рублей и передали их ФИО37 Последний взял принадлежащие ООО «АМ Тверь» денежные средства в указанном размере, после чего выбежал из помещения магазина на улицу, где, согласно распределенным ролям, в салоне автомобиля в заранее обусловленном месте в непосредственной близости от места совершения преступления его ждал ФИО38, обеспечивая оперативный отход соучастников с места преступления.

Далее ФИО37 и ФИО38 на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак № 69 регион, под управлением последнего скрылись с места преступления, открыто похищенными таким образом денежными средствами распорядились по своему личному усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями ФИО10. и ФИО11. моральный вред, а ООО «АМ Тверь» имущественный вред на сумму 15500 рублей.

Подсудимый ФИО37 суду пояснил, что вину в совершении 7 разбойных нападений он признает полностью, преступления совершал в силу тяжелого материального положения, поскольку лишился работы из-за пандемии, однако преступления совершал один, не в группе лиц по предварительному сговору, ФИО41 был просто таксистом и ничего не знал, поскольку он придумывал поводы, зачем его надо отвезти (в основном яко бы для встречи с работодателем). Дал в суде показания об обстоятельствах разбойных нападений как указано в обвинении, исключая роль ФИО41. 

Так же пояснил, что оперативник и следователь совместно показания корректировали. Когда подписывал, уже устал, пережаты руки наручниками были, адвокат вообще выходил из кабинета, увидев его в противочумном костюме. Адвокат сказал, что на суде все надо говорить, а он не знал куда жаловаться. Почему дал такие же показания при проверке показаний, полагает, что они уже были написаны. Что касается явок с повинной, то в РОВД он сообщил, что ограбил магазин на ул.Мусорского д.13. Другие явки написаны, когда к нему приходили оперативники в СИЗО, и диктовали ему. Почему сотрудники полиции применяли к нему насилие, чтобы оклеветать ФИО41, не знает, может быть им это удовольствие приносит. 

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО37, данные в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям подозреваемого ФИО37, в начале апреля 2020 года решил совершить преступление, а именно похитить денежные средства из магазина. Он приобрел балаклаву, у него имелся раскладной нож черного цвета, приобретал его около года назад в магазине «Арбалет». Не далеко от его дома на ул. Мусоргского, д. 13 имеется магазин «Ароматный Мир», решил, что там можно будет взять много денег. 07.04.2020 около 19 часов 00 минут он одел балаклаву и капюшон и пошел в сторону магазина «Ароматный Мир». Около часа он наблюдал за входом в магазин, и, дождался пока там не останется посетителей, зайдя в магазин, подошел к кассе, достал нож, направил его в сторону двух девушек продавцов и сказал: «Давай деньги». Одна из девушек открыла кассу и, достав деньги, положила их на стол перед ним, он забрал их и выбежал из магазина. В середине апреля 2020 года он поругался с девушкой и та ушла от него, он переехал на квартиру по адресу: г.Тверь, 

<

адрес> Напротив его дома имеется магазин, где работает его знакомый ФИО38, с которым знаком около 5 лет, поддерживает дружеские отношения, общается постоянно. В ходе разговора рассказал тому, что 07.04.2020 ограбил магазин «Ароматный Мир» на ул.Мусоргского. Тот сначала не поверил, а потом сказал, если у него трудное материальное положение, ему нужно сделать еще несколько таких ограблений и поднять еще денег с магазинов и потом тот устроит его в магазин работать. Они договорились, что тот будет с ним в деле, они будут делить награбленное пополам, также тот предложил ему совершать преступления на машине М. марки «Шкода» в кузове белого цвета. Они распределили роли, а именно М. должен был заранее подбирать магазин, смотреть, что где находится, есть ли там охрана, где расположена касса, после этого отвозить его на указанном автомобиле к заранее им выбранному магазину, ожидать его в обозначенном месте. После этого он должен был совершать нападение, приходить в условленное место, где его ожидал М., где они делили похищенное пополам. Также М. сказал ему, что с ножом это не серьезно, сказал, что нужно приобрести пистолет. Он согласился и приобрел пневматический пистолет типа «ПМ». Он сообщил М. что пистолет приобрел, и тот сказал, чтобы он ждал звонка. 07.05.2020 около 18 часов ему позвонил ФИО41 и сказал выходить, уже ждал его у дома на Мусоргского, на автомобиле марки «Шкода». Он сразу понял, что они едут на ограбление магазина. Он взял медицинскую маску черного цвета, взял нож, одел темно-синюю куртку с капюшоном, на капюшоне светлая полоска по кромке, спортивные брюки темно-серого цвета, кроссовки черного цвета марки «Рибок», взял перчатки черные трикотажные, сел в машину к ФИО41, они поехали в сторону микрорайона Южный. По дороге ФИО41 сказал, что там есть «хороший магазинчик», какой именно, не называл. Они приехали на Бурашевское шоссе к магазину «Продукты», припарковали машину напротив магазина, он сидел в машине, а ФИО41 пошел в магазин проверить обстановку согласно их договоренности. Через несколько минут из магазина вышел ФИО41, что-то приобрел, прошел в машину, сел и стал ему рассказывать об обстановке в магазине, где расположена касса, а именно налево от входа, что там два сотрудника женщины. После этого он надел маску, перчатки, капюшон и пошел в магазин, а ФИО41 отъехал за угол ожидать его. В магазине он подошел к кассе, достал нож, направил его в сторону продавца и сказал: «Давай деньги». Девушка закричала, открыла кассу. Он взял деньги из кассы, вышел из магазина, прошел за угол налево, где его ожидал ФИО41, сел в машину и они уехали. Выручку делить не стали, он оставил деньги себе, так как была маленькая сумма. После этого ФИО41 отвез его домой на Мусоргского, и они разошлись. 

В ночь с 12.05.2020 на 13.05.2020 ему позвонил ФИО41 и сказал, что подъедет. Он понял, что они снова едут на ограбление, тот уже ждал его у дома на Мусоргского, на автомобиле марки «Шкода». Он сел в машину к ФИО41, они поехали в сторону Мамулино. По дороге ФИО41 сказал, что там есть «хороший магазинчик», какой именно, не называл. Они приехали на ул. Георгиевская к магазину «Продукты», припарковали машину напротив магазина, он сидел в машине, а ФИО41 пошел в магазин проверить обстановку, согласно их договоренности. Через несколько минут из магазина вышел ФИО41, что-то приобрел, прошел в машину, сел и стал ему рассказывать об обстановке в магазине, где расположена касса, а именно немного по диагонали от входа, что там одна женщина. После этого он надел маску, перчатки, капюшон и пошел в магазин, а ФИО41 отъехал не далеко от магазина, ожидать его. Он подошел к кассе, достал нож, направил его в сторону продавца и сказа: «Давай деньги». Девушка открыла кассу и стала поднимать стул, он взял деньги из кассы, выбежал из магазина, прошел в условленное место, правее от магазина, где во дворе дома его ожидал ФИО41, сел в машину и они уехали. Они посчитали деньги, вышла сумма 11 000 рублей, разделили между собой. После этого ФИО41 отвез его домой на Мусоргского, и они разошлись. 

13.05.2020 около 19 часов 00 минут ему позвонил ФИО41 и сказал, что ждет его. Он понял, что они снова едут на ограбление, тот уже ждал его у дома на Мусоргского на автомобиле марки «Шкода». Он взял балаклаву черного цвета, которую купил ранее на Заставе в военторге, взял пистолет, ранее купленный им для нападения на магазины, одел темно-синюю куртку с капюшоном, на капюшоне светлая полоска по кромке, спортивные брюки темно-серого цвета, кроссовки черного цвета марки «Рибок», взял перчатки черные трикотажные, сел в машину к ФИО41, они поехали в сторону Южного. По дороге ФИО41 сказал, что там есть хороший магазин «Ароматный Мир». Они приехали на ул.Можайского, д.61, к магазину «Ароматный Мир», припарковали машину напротив магазина, он сидел в машине, а ФИО41 прошел мимо магазина, через окно посмотрел обстановку, согласно их договоренности. Через несколько минут тот вернулся в машину, сел и стал ему рассказывать об обстановке в магазине, где расположена касса, а именно слева от входа, что там две женщины. Они сидели еще немного в машине, ждали, пока не будет покупателей. Через некоторое время ФИО41 сказал, что все чисто можно идти. После этого он надел балаклаву, перчатки, капюшон и пошел в магазин, а ФИО41 отъехал не далеко от магазина, ожидать его. Он подошел к кассе, достал пистолет, направил его в сторону продавца и сказал: «Давай деньги». Девушка открыла кассу и отдала ему деньги, он сам посмотрел под кассой, прикоснулся дулом пистолета к спине девушке продавца, вышел из магазина, прошел в условленное место, влево от магазина, где во дворе дома, номер не помнит, его ожидал ФИО41, сел в машину, и они уехали. В этот момент ФИО41 предложил поехать сразу в магазин на ул. Королева, сказал, что там хорошие выручки по 60-70 тысяч. Он согласился, и они сразу проехали к магазину «Овощи и фрукты» на ул. Королева, было около 21 часа 30 минут. Они припарковали машину напротив магазина, он сидел в машине, а ФИО41 не пошел в магазин, сказал, что знает этот магазин, там продавец мужчина, касса с правой стороны от входа. После этого он надел балаклаву, перчатки, капюшон и пошел в магазин, а ФИО41 отъехал не далеко от магазина, ожидать его. Он зашел в магазин, достал пистолет, направил его в сторону продавца мужчины и сказал: «Давай деньги» и передернул затвор, чтобы того напугать. Мужчина открыл кассу и передал ему деньги, он вышел из магазина и прошел в условленное место, где его ожидал ФИО41, сел в машину, и они уехали. После этого ФИО41 отвез его домой на Мусоргского и они разошлись. Денежные средства потратил на личные нужды. 

17.05.2020 в вечернее время, ему позвонил ФИО41 и сказал, что подъедет и ждет его. Он понял, что они снова едут на ограбление, тот уже ждал его у дома на Мусоргского на автомобиле марки «Шкода». Он взял балаклаву черного цвета, взял пистолет, надел темно-синюю куртку с капюшоном, на капюшоне светлая полоска по кромке, спортивные брюки темно-серого цвета, кроссовки черного цвета, марки «Рибок», взял перчатки черные трикотажные, сел в машину к ФИО41, они поехали в сторону ул. ФИО47. По дороге ФИО41 сказал, что там есть магазин «Ароматный Мир», но по дороге они увидели офис «РосДеньги» и решили ограбить его. Они приехали на ул. ФИО47, д.27, к. 1 к офису «РосДеньги», припарковали машину напротив офиса, он сидел в машине, ФИО41 посмотрел через стекла обстановку, и сказал ему, что можно идти. После этого он надел балаклаву, перчатки, капюшон и пошел в офис, а ФИО41 отъехал недалеко от офиса, ожидать его. Он зашел в офис, достал пистолет, направил его в сторону девушки и сказал: «Давай деньги». Девушка открыла кассу, он взял сам деньги и побежал в сторону выхода. Он прошел в условленное место, левее от офиса, где его ожидал ФИО41, сел в машину, и они уехали. Они посчитали деньги, похищенные им, вышла сумма 15 000 рублей. После этого поехали сразу в магазин «Ароматный Мир» на Соминке. Они проехали на ул. Хрустальная, припарковали машину напротив магазина, он сидел в машине, а ФИО41 прошел в магазин, где смотрел обстановку, согласно их договоренности. Через несколько минут тот вернулся в машину, сел и стал ему рассказывать об остановке в магазине, где расположена касса, а именно слева от входа, что там две женщины. Они сидели еще немного в машине, ждали, пока не будет покупателей. Через некоторое время ФИО41 сказал, что все чисто можно идти. После этого он надел балаклаву, перчатки, капюшон и пошел в магазин, а ФИО41 отъехал не далеко от магазина, ожидать его. Он прошел к кассе, достал пистолет, направил его в сторону продавца и сказал: «Давай деньги». Девушка открыла кассу и стала давать ему деньги, он сам посмотрел под кассой, там денег не было, выбежал из магазина. Он прошел в условленное место, где его ожидал ФИО41, сел в машину, и они уехали. После этого ФИО41 отвез его домой на Мусоргского, и они разошлись. 

Он всегда сидел на заднем сиденье автомобиля ФИО41, так как там имеется тонировка, вперед не садился. Балаклаву зеленого цвета он выкинул в мусорный контейнер, а балаклава черного цвета 2 штуки, маска типа медицинская черного цвета, пистолет пневматический «ФИО43», куртка темно-синего цвета с белой полосой по краю капюшона, в которой он совершал преступления, нож черного цвета, который он использовал при совершении преступлений находились у него дома, их изъяли при обыске. Им и ФИО41 был разработан совместный план, они организовали группу, приобрели оружие, ФИО41 предоставил машину, в целях на падения на магазины г. Твери (т. 7 л.д. 89-98).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 27.05.2020, подозреваемый ФИО37 указал на магазин «Ароматный Мир», расположенный по адресу: 

<

...> пояснил, что на данный магазин он один совершил нападение с ножом и похитил деньги. В помещение указанного магазина ФИО37 указал на кассовую зону, откуда он совершил хищение денег.

ФИО37 указал на магазин «Продукты», расположенный на Бурашевском шоссе г.Твери, и пояснил, что на данный магазин он совместно с ФИО38 совершил нападение и похитил деньги из кассы. При этом пояснил, что ФИО38 ожидал его на улице в машине в условленном месте. В помещении магазина ФИО37 указал на кассовую зону и место, где он стоял в момент нападения. Далее ФИО37 прошел по ул. 1-й Транспортный проезд, где указал на место, на котором его ожидал ФИО38, а именно за поворотом на ул.Транспортная.

ФИО37 указал на магазин, расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснил, что на данный магазин он совместно с ФИО38 совершил нападение и похитил деньги. При этом пояснил, что ФИО38 ожидал его в машине недалеко от магазина. Далее в помещении магазина ФИО37 указал на месторасположение кассы, из которой им были похищены деньги.

ФИО37 указал на магазин «Ароматный Мир», расположенный по адресу: 

<

...> и пояснил, что на данный магазин он совместно с ФИО38 в мае 2020 года совершил разбойное нападение. При этом пояснил, что ФИО38 ожидал его в машине недалеко от указанного места. Далее ФИО37 прошел в магазин, где указал место слева от входа, где расположена касса, и пояснил, что за кассой находилась девушка, у которой он требовал деньги, после чего убежал.

ФИО37 указал на магазин «Овощи и фрукты», расположенный в 100 метрах от дома № 5 по ул. Королева г. Твери, и пояснил, что на данный магазин он совместно с ФИО38 совершил нападение. При этом пояснил, что ФИО38 находился в машине и ожидал его. Далее ФИО37 прошел в магазин, где указал место за стойкой прилавка, где расположена касса, и пояснил, что там находился мужчина, который передал ему деньги, после чего он убежал.

ФИО37 указал на офис «РосДеньги», расположенный по адресу: 

<

...> и пояснил, что в мае 2020 года он совместно с ФИО38 совершил разбойное нападение на указанный офис.

ФИО37 указал на магазин «Ароматный Мир», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснил, что в он совместно с ФИО38 совершил нападение на данный магазин в мае 2020 года. При этом ФИО38 ожидал его в машине неподалеку (т.7 л.д. 103-120).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО37 от 27.05.2020, он добровольно сообщил, что совместно со своим знакомым ФИО41 07.05.2020 около 20 час. 15 мин. совершили разбойное нападение с применением оружия (ножа) в отношении продавца продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

...> откуда из кассового аппарата он похитил денежные средства (т. 7 л.д. 22-23).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО37 от 27.05.2020, он добровольно сообщил, что совместно со своим знакомым ФИО41 13.05.2020 совершили разбойное нападение с применением оружия (пистолета) в отношении продавца магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда из кассового аппарата похитил денежные средства, которые разделил между собой с ФИО41 (т. 7 л.д. 30-31).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО37 от 08.06.2020, он добровольно сообщил, что в начале мая 2020 года, около 18.00 час. к нему приехал ФИО38 и предложил снова ограбить магазины, которые ранее знал ФИО38, он согласился. Они проследовали в мкр. Южный к магазину ООО «АМ Тверь». Подъехав к магазину, ФИО41 вновь вышел из машины и отправился к магазину ООО «АМ Тверь». После ФИО41 вернулся и сказал ему, где находится касса и о том, что в магазине нет охраны. Он вышел из автомобиля и проследовал в магазин, где совершил преступление, угрожая пустым пневматическим пистолетом, забрал деньги из кассы и отправился бегом к обозначенному заранее ими месту. Далее поделили деньги поровну. После разбойного нападения на магазин ООО «АМ Тверь» ФИО41 предложил ему ограбить еще один магазин, и он согласился. Они отправились к магазину, который находился на ул. Королева. Про этот магазин он знал ранее. Проезжая мимо увидел, где находится касса и местонахождение продавца. Он увидел, что там находится парень, а не девушка, на что возмутился, но ФИО41 сказал, что он знает данного парня – это племянник хозяина магазина и что он испугается и отдаст деньги. Он согласился и пошел в данный магазин и, угрожая пустым пистолетом, напугал продавца, забрал деньги из кассы и побежал в заранее обозначенное место. Деньги поделили поровну и ФИО41 отвез его домой. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 7 л.д.43).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО37 от 27.05.2020, он добровольно сообщил, что совместно со своим знакомым ФИО41 13.05.2020 совершил разбойное нападение с применением оружия (пистолета) в отношении продавца магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, откуда из кассового аппарата похитил денежные средства, которые разделили между собой с ФИО41 (т. 7 л.д. 26-27).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО37 от 08.06.2020, он добровольно сообщил, что в начале мая 2020 года, точную дату не помнит, он совершил преступление с ФИО38 Около 17.00 час. ему написал ФИО38 и предложил ограбить магазин и офис микрозаймов «РосДеньги». После они поехали на ул. Паши ФИО47. Проезжая по данной улице, ФИО41 увидел павильон микрозаймов «РосДеньги» и предложил начать с него, на что он согласился. Они приехали к магазину «Фрукт». ФИО41 увидел, что возле павильона микрозаймов никого нет и сказал ему об этом. После он вышел из машины и направился в сторону павильона микрозаймов. Войдя в павильон микрозаймов, он направил пустой пневматический пистолет на кассира и потребовал деньги. Кассир открыла кассу и отдала ему деньги, и он направился в ранее обозначенное Гандаевым место. Деньги поделили между собой поровну. После ограбления офиса микрозаймов «РосДеньги», ФИО41 предложил ограбить еще один магазин. Они отправились к магазину, о котором знал ФИО41. У магазина ООО «АМ Тверь» ФИО41 вышел из автомобиля и отправился в магазин, чтобы купить штопор, а также узнать, где находится касса и имеется ли в магазине охрана. После ФИО41 вернулся в автомобиль и сообщил ему сведения. Он вышел из автомобиля и отправился в магазин, где совершил преступление, направив пустой пневматический пистолет на кассиров. После забрал деньги и скрылся (т. 7 л.д. 37).

Подсудимый ФИО38 вину в преступлениях не признал, и пояснил, что у его отца ФИО8 имеется продуктовый магазин, расположенный на ул.Мусоргского, он работал в данном магазине. У него есть автомобиль «Шкода Рапид», за которую он выплачивает кредит, на ней он иногда таксовал. С ФИО42 познакомился в 2016-2017 г.г., тот заходил в магазин, поскольку проживает недалеко. В апреле 2020 г. ФИО42 рассказал о проблемах в личной жизни с девушкой, а еще пояснил, что уволили с работы и теперь негде работать. В апреле тот очень часто заходил в магазин, просил его, чтобы он помог найти работу. Периодически в апреле по просьбе ФИО37 он возил его на встречу с работодателем или к девушке или дедушке. В мае около 10 числа ФИО37 попросил отвезти в Мамулино, чтобы встретиться с работодателем, договорились ехать вечером после работы (после 23 часов), поехали в Мамулино, но встретиться не получилось, договорились об этом же на следующий день в тоже время, поехали в Мамулино к клубу на парковку. ФИО37 дал 1000 руб., вышел из машины и сказал, что можно не ждать его, можно ехать. Он уехал через 5 минут. Спустя день или два ФИО37 попросил снова отвезти в сторону Южного, в районе 19-20 часов пришел к магазину, поехали в сторону Южного. На остановке, где ларек с газетами ФИО37 вышел, дал 1000 руб. просил подождать, минут через 15-20 пришел ФИО37, попросил проехать до перекрестка, где магазин «Да», где тот вышел, а он уехал. ФИО37 просил снова его отвезти к работодателю в сторону Юности, в 18 или 19 часов поехали в Юность остановились около рынка с магазинами, подождали, когда закончится дождь, ФИО42 пошел к работодателю. Потом попросил еще на Соминку отвезти. По дороге он показал пистолет, сказал, что для самообороны, он предложил легкие заработки, нужно, только возить. Он отказался. У полицейской школы ФИО42 вышел, дал тысячу, просил подождать, а он (ФИО41) уехал. ФИО37 мне не звонил, не приходил в магазин больше. На Бурашевское шоссе не возил ФИО37, мог подвозить по пути на овощебазу. 

В суде по оглашенным показаниям ФИО38 пояснил, что не знал, что ФИО37 совершал разбойные нападения. Ранее показания давал под давлением сотрудников полиции, был подавлен, адвокат был бесплатный, с заявлением в правоохранительные органы не обращался, поскольку ему угрожали, сказали, что будут проблемы, отец будет сидеть. 

На основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого ФИО38, данные в ходе предварительного следствия.

Согласно показаниям подозреваемого, в десятых числах мая 2020 года, точную дату не помнит, к нему в магазин подошел ФИО37, который предложил ему подзаработать, а именно попросил его подвести в «М-Клуб», расположенный по адресу: г. Тверь, Мамулино. Они заранее с ним договорились встретиться у магазина. Тот сказал ему, что оплатит 1000 рублей. На предложение Е. он ответил согласием. Около 23 часов 00 минут он закрывал магазин, в этот момент подошел ФИО37 Точное число он не помнит, ФИО37 и пояснил, что у него ничего не получилось с работой и попросил отвезти его в мкр. Южный. А также сказал, что оплатит ему проезд в сумме 1000 рублей. На предложение ФИО37 он согласился. После этого он еще несколько раз возил в разные места ФИО37, который платил ему 1000 рублей за поездку. Так же в вечернее время суток около 20 часов 00 минут на автомобиле Шкода Рапид он повез ФИО42 в микрорайон Южный, где высадил его у магазина «Тележка» рядом с Чикен Хауз. У данного магазина они стояли около 10 минут. ФИО37 снова надел черную маску, дал ему 1000 рублей. Точную дату не помнит, ему на сотовый телефон позвонил ФИО37, который попросил его покатать в микрорайоне Юность. На данное предложение он ответил согласием. Около 18 часов 00 минут к магазину подошел ФИО37, сел на заднее сидение, и они поехали на ул. ФИО47, встали напротив магазина «Мегафон». В этот момент ФИО37 надел маску и достал пневматический пистолет. У магазина они находились около 20 минут, и в этот момент они разработали совместный план, что ФИО37 выходит из автомобиля, а он его будет ждать за «Сковородкой» на пересечении ул.Хромова и ул.ФИО47, и что за это он получит 2000 рублей. ФИО37 вышел из автомобиля, а он поехал за кафе «Сковородка». Он ждал ФИО42 за кафе, так как об этом его попросил ФИО37 В течение 5 минут к автомобилю подбежал ФИО37 и сел на переднее сидение, ничего ему не рассказывал и произнес фразу: «Поехали отсюда, побыстрее» и они поехали через ул. Хромова, по Петербургскому шоссе, повернули на ул. Благоева и ул. Красина. Они заехали в магазин «Кредо» по просьбе ФИО37 По времени он ждал его около 10 минут. Вернувшись из магазина, они поехали в сторону полицейской школы, которая расположена недалеко от магазина «Кредо». По приезду на ул.Хрустальная, они встали напротив «Ароматного Мира». ФИО37 попросил его сходить в магазин «Ароматный Мир». Вернувшись в автомобиль, ФИО37 пересел с переднего сидения на заднее, и они стали договариваться, что он его будет ждать на ул. Кольцевая у д.76 или 78, у магазина «Градусы». ФИО37 вышел из автомобиля на парковке по ул. Кольцевая. В течение 20 минут ФИО37 отсутствовал, а он ждал его у магазина «Градусы». ФИО37 прибежал в автомобиль, и они поехали к его дому. При ФИО42 был пистолет, на рукоятке которого была звездочка, а также тот сказал, что пистолет является газовым. Вину признает частично, так как он действительно знал, что ФИО37 совершает разбойные нападения при помощи газового пистолета. В содеянном раскаивается (т. 8 л.д. 80-88).

Несмотря на занимаемую подсудимыми позицию, вина ФИО37 и ФИО38 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания потерпевших, представителей потерпевших и свидетелей оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (допрошены в суде свидетели ФИО12 и ФИО8 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО13., с июня 2013 года он является генеральным директором ООО «АМ Тверь». Всего в г. Твери 16 магазинов «Ароматный Мир». Во всех магазинах «Ароматный мир» установлены камеры видеонаблюдения, записи с которых хранятся две недели, после автоматически записи удаляются. Так же все магазины снабжены «тревожной кнопкой», которые подключены к ЧОП «Связь Защита». 

Один из магазинов «Ароматный Мир» расположен по адресу: 

<

...>. 07.04.2020 в 20 часов 13 минут ему позвонила менеджер магазина ФИО1 и сообщила, что магазин ограбили, приставив ей нож к горлу. По приезду ФИО1. и ФИО2. ему рассказали, что в магазин вошел молодой человек в маске и, приставив к шее ФИО1 нож, потребовал деньги из кассы, они испугались за свою жизнь и здоровье. В кассе находилась выручка за целый день и денежные средства, оставленные на размен. Из кассы были похищены денежные средства в сумме 34 200 рублей. Им была просмотрена запись с камеры наблюдения в магазине, на которой видно, что в магазин зашел мужчина в темно-синей куртке с капюшоном, при этом капюшон был на голове, на капюшоне была белая окантовка. На лице была одета темная балаклава. Мужчина прошелся по магазину, после чего подошел к ФИО1 и подставил к ее шее нож. ФИО2 открыла кассу и достала оттуда денежные купюры, которые мужчина забрал и покинул магазин. Видеозапись без звука. 

Еще один из магазинов «Ароматный Мир» расположен по адресу: 

<

...>. 13.05.2020 в 21 час 22 минуты ему позвонила менеджер указанного магазина ФИО6 и сообщила, что магазин ограбили, похищены денежные средства. По приезду от ФИО6 ему стало известно, что в магазин зашел мужчина, по описанию тот же, что ограбил магазин на ул.Мусоргского, в той же куртке и так же в темной балаклаве, который направил на ФИО6 предмет, внешне схожий с пистолетом, и потребовал денежные средства. При просмотре видеозаписи с камеры наблюдения, он увидел схожего по внешним данным и одежде мужчину, который напал на магазин на ул. Мусоргского, который угрожал пистолетом ФИО6, в результате чего та открыла кассу и передала из нее денежные купюры мужчине, который после этого стал уходить, но развернулся, подошел к кассе и вывернул ее, видимо думая, что под кассой есть еще денежные средства. Всего из кассы было похищено 18 150 рублей. 

Еще один из магазинов «Ароматный Мир» расположен по адресу: 

<

...>. 17.05.2020 в 20 часов 04 минуты ему позвонила старший продавец указанного магазина ФИО14, которая в тот день не работала и сообщила, что ей позвонила ФИО11 и сказала, что магазин ограбили. Около 20 часов 45 минут 17.05.2020 он приехал в магазин, ФИО11 ему рассказала, что в магазин зашел мужчина, по описанию тот же, что ограбил магазины на ул.Мусоргского и ул. Можайского, в той же куртке и так же в темной балаклаве, который направил на работниц магазина предмет, внешне схожий с пистолетом, и потребовал денежные средства. При просмотре видеозаписи с камеры наблюдения, он увидел схожего по внешним данным и одежде, мужчину, который напал на магазин «Ароматный Мир» по ул. Мусоргского и магазин «Ароматный Мир» по ул. Можайского, который угрожал пистолетом работникам магазина, в результате чего ФИО11 открыла кассу и стала передавать из нее денежные купюры мужчине, после денежные средства из кассы стала передавать ФИО42. В результате нападения ООО «АМ Тверь» причинен материальный ущерб в размере 15 500 рублей.

Указал, что после просмотра всех видеозаписей разбойных нападений 07.04.2020, 13.05.2020 и 17.05.2020 может сказать однозначно, что преступления совершены одним и тем же лицом (т. 1 л.д. 142-143, 147-149; т. 3 л.д. 48-51).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО1 она работает в должности менеджера магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>. На камерах видеонаблюдения время настроено неверно и отличается от реального. 07.04.2020 она работала совместно с продавцом-консультантом ФИО2 Около 19 часов 58 минут в магазин зашел мужчина, прошелся по залу, резко подбежал к ней и с левой стороны к ее шее, своей правой рукой, поставил нож, она почувствовала, как лезвие ножа касается ее шеи. Она видела, что лезвие ножа было не очень тонкое и темного цвета, рукоятка ножа так же темного цвета. Смотря на ФИО2, сказал: «Деньги давай!», при этом протягивал свободную левую руку в сторону ФИО2. Они с ФИО2 молчали, после чего мужчина повторил свои требования тоном громче, при этом надавил сильнее лезвием ножа на ее шею: «Деньги давай!». ФИО2 у нее спросила: «Что делать?». Она ответила: «Давай деньги». Она очень боялась за свою жизнь и здоровье, она реально восприняла угрозу мужчины, особенно после того, как тот сильнее надавал ножом на ее шею. Она видела, что ФИО2 тоже была напугана. Так же она видела, что мужчина нервничает и суетится, наверное, боялся появления посетителей в магазине. ФИО2 достала из кассы все имеющиеся бумажные купюры и передала мужчине. На руках мужчины были одеты перчатки темного цвета. Мужчина взял деньги и выбежал из магазина. Она сразу же нажала «тревожную кнопку». В момент совершения преступления в кассе находилась денежные средства в сумме 34200 рублей бумажными купюрами, которые были похищены (т. 1 л.д. 155-156, 159-162, 163-166).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО2 она работает менеджером в ООО «АМ Тверь». 07.04.2020 она была на рабочем месте с менеджером ФИО1. Далее она изложила аналогичные сведения о разбойном нападении, что и потерпевшая ФИО1. В результате преступных действий нападавшего мужчины ей причинен моральный вред, так как во время нападения она опасалась за свою жизнь и здоровье, так же учитывает тот факт, что она одна воспитывает несовершеннолетнего ребенка - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она так же боялась в это момент, что с ней что-то может случиться и дочь останется одна (т. 1 л.д. 177-178, 181-184).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО15., которая пояснила, что у нее есть дочь ФИО3, которая оформлена как индивидуальный предприниматель, а предпринимательской деятельностью занимается она по доверенности №. Магазин работает 24 часа. 07.05.2020 вечером в магазине работала продавец ФИО4. В 20 часов 31 минуту ей домой позвонила ФИО4, плакала и сообщила, что на магазин напали. По приезду от ФИО4 ей стало известно, что в магазин зашел мужчина в черной медицинской маске и на голове была кепка, в темной спортивной одежде, сказал: «Давай деньги», ФИО4 схватила стул для обороны, а мужчина продемонстрировал нож складной, с раскрытым лезвием, направленным в сторону ФИО4, после чего снова повторил: «Давай кассу, иначе зарежу!». После чего ФИО4 открыла кассу и мужчина своей рукой взял из кассы бумажные купюры в сумме 4 000 рублей, какими купюрами точно не знает. После чего мужчина убежал (т. 2 л.д. 74-78, 91-94).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО4., 07.05.2020 она в 20 часов 00 минут сменила другого продавца, в магазине находилась одна. Примерно через 15 минут в магазин зашел неизвестный ей мужчина, на котором была одета спортивная куртка с капюшоном темного цвета, на голове была кепка и капюшон, на лице была, медицинская маска черного цвета. Мужчина подошел к холодильнику с алкогольными напитками, расположенному рядом с кассой, и сказал ей что-то наподобии: «Давай кассу!». Сказал это очень убедительно и угрожающе. Она взяла в руки стул и поставила его перед собой, как бы обороняясь. Мужчина достал складной нож, лезвие ножа направил в ее сторону, сказал: «Давай кассу, иначе зарежу!». Она испугалась еще сильнее и поняла, что если не отдаст ему деньги, то тот свои угрозы приведет в действия и порежет ее ножом. В связи с чем, она открыла кассовый ящик и достала все бумажные денежные купюры. При подсчете ущерба со ФИО15. они выяснили, что она отдала 4 000 рублей. Мужчина забрал все денежные средства из ее рук, после чего покинул магазин (т. 2 л.д. 118-121).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО16., она в ООО «Луна» - магазин «24 часа», расположенном по адресу: 

<

...>, выполняет обязанности администратора. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. 12.05.2020 в 20 часов ФИО5 заступила в магазин на смену. 13.05.2020 около 00 часов 35 минут ей позвонила ФИО5, плакала и попросила её прийти в магазин. Она пришла в магазин, ФИО5 пояснила ей, что в 00 часов 31 минуту в магазин зашел мужчина, одетый в куртку синего цвета с капюшоном, на капюшоне окантовка светлого цвета, темные брюки. На лице у него была медицинская маска черного цвета, он направил в ее сторону нож и стал требовать открыть кассу. Она очень испугалась, в связи с чем открыла кассу, мужчина забрал все денежные средства из кассы, а именно бумажные купюры на общую сумму 11 650 рублей. Она просмотрела камеры видеонаблюдения, все совпадало с рассказанным, мужчина подошел к продавцу, а именно в кассовую зону, был расположен спиной к камерам, в связи с чем ножа ей не было видно, ФИО5 подставила, обороняясь, к себе стул. Далее видно как ФИО5 открывает кассу, а нападавший мужчина забирает оттуда денежные средства, после чего убегает из магазина. На камерах со стороны улицы видно, что нападавший мужчина убегает по направлению М-клуба,а в течении не более 1 минуты со стороны парковки М-клуба выезжает автомобиль белого цвета иностранной модели, машина приостановилась на перекрестке и после очень быстро «газанула» и уехала на выезд из микрорайона Мамулино. Вокруг ничего не работало, движения так же никакого не было. В результате нападения ООО «Луна» причинен материальный ущерб в размере 11 650 рублей. Записи с камер видеонаблюдения хранятся всего 1 неделю, однако некоторые записи нападения она засняла с монитора при просмотре на свой телефон и записала на флеш-накопитель (т. 2 л.д. 163-169, 174-177, 189-191).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО5 13.05.2020 около 00 часов 31 минуты, она работала в магазине «24 часа», расположенном по адресу: 

<

...>, находилась у кассы, зашел мужчина, который был одет в куртку синего цвета с капюшоном, который был одет на голове, на капюшоне имеется окантовка светлого цвета, брюки серого цвета типа «трико». На лице мужчины была медицинская маска черного цвета. Мужчина направил в ее сторону нож и стал требовать открыть кассу, произнеся фразу что-то наподобии: «Открывай кассу, сука!». Она очень испугалась, восприняла мужчину всерьез, тот действовал очень убедительно, она думала, что если не выполнит его требования, то тот её ранит или убьет. Далее она открыла кассу, после чего нападавший мужчина взял из кассы деньги, нож мужчина продолжал держать в своей правой руке, при этом лезвие перевернул так, чтобы оно снова было направлено в ее сторону. Нападавший забрал все бумажные денежные купюры из кассы, на общую сумму 11 650 рублей. Когда мужчина забрал деньги, сразу же убежал из магазина. Она вышла на улицу, напавший убежал в сторону перекрестка. Она позвонила ФИО16 с которой они по приходу просмотрели видеозаписи с камеры со стороны улицы, и увидела, что с той стороны, в которую убежал напавший мужчина, в течение не более 1 минуты со стороны парковки М-клуба, выезжает автомобиль белого цвета иностранной модели, машина приостановилась на перекрестке и после очень быстро уехала на выезд из микрорайона Мамулино. Изначально они не стали вызывать сотрудников полиции, так как они иностранные граждане и не знают, как поступать в подобных ситуациях, но через некотрое время все же сообщили в полицию (т. 2 л.д. 195-198).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17., она работает продавцом в магазине «24 часа» по адресу: 

<

...>, в ходе разговора с администратором ей стало известно, что в ночь с 12.05.2020 на 13.05.2020 в магазин зашел неизвестный мужчина и под угрозой ножа похитил из кассы денежные средства в сумме 11650 рублей (т. 2 л.д. 208-211).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО6., она работает менеджером в ООО «АМ Тверь» в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>. 13.05.2020 с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минутФИО18 отлучилась в туалет, она осталась одна в торговом зале. В магазин зашел мужчина, на котором была одета балаклава черного цвета, был одет в темно-синюю куртку с капюшоном, с белой окантовкой, при этом капюшон был одет на голове, в спортивные брюки темного цвета. Мужчина сразу же подбежал к кассе со стороны торгового зала и направил пистолет ей в лицо. На руках мужчины были перчатки черного цвета. Пистолет был темного цвета, но она не разбирается в оружии и не может отписать, она подумала, что это настоящее боевое оружие и очень испугалась за свои жизнь и здоровье. При этом мужчина сказал: «Замри мразь!», это звучало очень грубо, и она испугалась еще сильнее. Далее мужчина стал обходить кассу, чтобы зайти с ее стороны, при этом продолжал держать пистолет, направив на нее, и сказал что-то наподобие: «Давай деньги!», при этом она рефлекторно пригнулась и в этот момент она смогла нажать «тревожную» кнопку, которая находилась на столе рядом с кассой. Мужчина увидел, что она нажала кнопку, в это момент он уже находился позади нее, сказал: «Зачем нажала кнопку!» и пистолетом ударил ее в нижнюю часть левой лопатки. Удар был не сильным. Она открыла кассовый ящик, начала доставать бумажные купюры, мужчина выхватил у нее их из рук, положил в карман. Она передала ему все бумажные купюры, имеющиеся в кассе. После мужчина направился к выходу, но сразу же развернулся и снова подошел к ней и сказал: «Поднимай кассу!». Она подняла кассу, тот своей рукой приподнял кассовый ящик, но там они не хранят денежные средства, после чего мужчина покинул магазин. Похищено 18 150 рублей. В результате преступных действий нападавшего ей причинен моральный вред, так как она испытала стресс, в момент нападения она сильно испугалась, так как думала, что мужчина может выстрелить в нее, тем самым причинить вред ее здоровью или убить ее (т. 3 л.д. 75-78).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18., 13.05.2020 она находилась на рабочем месте в магазине «Ароматный Мир», в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут в магазине не было покупателей, и она отлучилась в туалет. Отсутствовала она около 10 минут, не более. Когда она вернулась в торговый зал, она увидела, что ФИО6 плачет и очень напугана, та ей сказала, что их ограбили. ФИО6 пояснила, что в магазин забежал мужчина в балаклаве, который стал угрожать ей пистолетом и просить деньги, в связи с чем, ей пришлось отдать ему наличные денежные средства, находящиеся в кассе. На тот момент они уже знали о случившемся ограблении 07.04.2020 в магазине «Ароматный митр», расположенном на ул. Мусорского гор. Твери, и видели видеозапись нападения с камер видеонаблюдения из указанного магазина. Она спросила ФИО6, тот же это мужчина на нее напал, что и на видео с магазина за 07.04.2020, та ответила, что да похоже это был тот же мужчина, так как тот был так же одет. ФИО6 сообщила, что успела нажать «тревожную» кнопку. Позже по приезду сотрудников полиции, она так же просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения о нападении на их магазин 13.05.2020, на которой увидела, как мужчина в темной одежде и в черной балаклаве зашел в их магазин и направил на ФИО6 предмет, похожий на пистолет. Из записи она видела, что мужчина подошел ближе к ФИО6, со стороны кассы, после чего ФИО6 открыла кассу и достала денежные купюры. Нападавший мужчина выхватил деньги из рук ФИО6, после чего убежал из магазина. Так же помнит, что в какой-то момент мужчина пистолетом нанес один удар по спине ФИО6. Однако ФИО6 ей сказала, что никаких следов у нее не осталось, и ударил тот ее не сильно. Просмотрев видеозапись с нападения за 07.05.2020 и за 13.05.2020, может пояснить, что мужчина был одет в одну и ту же одежду, это она узнала по куртке темно-синего цвета с капюшоном, на котором имеется окантовка в виде полосы белого цвета, так же черной балаклаве. ФИО6 была очень напугана, говорила, что в момент нападения очень испугалась за свои жизнь и здоровье, так как восприняла угрозы мужчины всерьез, думала, что пистолет боевой. Когда она находилась в туалете, она никаких звуков из торгового зала не слышала, как она говорила ранее, что помещение туалета находится далеко от торгового зала, и она не могла слышать происходящего (т. 3 л.д. 85-87).

Согласно показаниям потерпевшего ФИО7., у его тестя ФИО8 имеется магазин «Овощи и фрукты», расположенный по адресу: 

<

...>. 13.05.2020 около 21 часа 30 минут он находился за кассой, к кассовому столу подошел мужчина, был одет в балаклаву черного цвета, спортивную куртку темного цвета с капюшоном, направил в него лицо пистолет, произнёс с агрессией фразу: «Давай деньги!». Он очень сильно испугался, так как опасался за свои жизнь и здоровье, воспринял угрозу реально, подумал, что если он не выполнит требование, то мужчина причинит ему вред или убьет его. После чего из кармана своей спортивной кофты он достал денежные средства в сумме 200 рублей, протянул данные денежные средства мужчине, который продолжал удерживать пистолет напротив его лица. Мужчина взял деньги и сказал: «Этого мало, давай еще!». Он открыл кассовый ящик, взял стопку с купюрами достоинством по 100 и 200 рублей и протянул мужчине. Мужчина схватил из его рук денежные средства, после чего выбежал из магазина. Он выглянул на улицу, и увидел, что тот побежал в сторону многоэтажных домов. ИП ФИО8 причинен материальный вред в размере 6000 рублей. У его тестя имеется родной брат ФИО19, у которого имеется сын ФИО38 Он помнит, что М. приходил в магазин толи на кануне ограбления, то ли через некоторое время после него (т. 4 л.д. 4-7, 11-14, 27-29).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО20., она работает в должности регионального директора ООО МКК «Денежная Истина», в каждом офисе «РосДеньги» ведется видеонаблюдение. Один из их офисов расположен по адресу: 

<

...>, 17.05.2020 в данном офисе работали сотрудницы ФИО9 и ФИО21 В 18 часов 51 минуту ей позвонила ФИО9., и сообщила, что в помещение офиса пришел мужчина, на котором была одета балаклава черного цвета, который угрожая ей пистолетом, похитил денежные средства из кассы. На месте она стала просматривать видеозапись с камер наблюдения, и увидела, что 17.05.2020 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов, в офис входит мужчина в спортивной темной одежде, на голове одет капюшон с окантовкой в виде полос светлого цвета. Мужчина направляется влево от входа, где обзор камеры не просматривается. После слышны крики, мужчина кричал наподобии: «Где деньги, давай деньги, сука!». Далее ФИО9. и мужчина вышли к столу, где расположен кассовый аппарат, при этом у мужчины был в руке предмет, похожий на пистолет, который был направлен в сторону ФИО9. Насколько помнит, в зале мужчина кричал: «Давай деньги, застрелю!». Далее ФИО9, находясь у рабочего стола, открыла кассовый ящик, который запирается на ключ, после чего мужчина стал забирать денежные средства из кассы, а именно бумажные купюры. Потом тот крикнул: «Мало, мало, давай еще!». ФИО9 сказала ему, что больше нет. Затем мужчина начал вытряхивать денежные средства монетами, часть из которых просыпалась на пол. Насколько помнит, на руках мужчины были одеты перчатки темного цвета. После мужчина крикнул: «Тварь!» и выбежал из помещения офиса. Ею запись с камеры видеонаблюдения была передана оперативному сотруднику. В результате преступных действий ООО МКК «Денежная Истина» причинен материальный ущерб в размере 14 915 рублей (т. 4 л.д. 179-181, 182-185).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО9., она работала в офисе «РосДеньги», расположенном по адресу: 

<

...>. 17.05.2020 в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в офис зашел мужчина, на котором была одета балаклава черного цвета, был одет в спортивную одежду темного цвета, на его руках были одеты перчатки черного цвета. Мужчина подошел к ней, она увидела в руках у мужчины пистолет, внешне похожий на пистолет ФИО43 (ПМ), он сразу же приставил пистолет стволом к ее лбу и произнес что-то типа: «Сука, давай деньги!», она была в сильном шоке и испытывала сильный страх. Она ему ответила: «Пожалуйста, не надо, все отдам», так как очень боялась его и то, что тот причинит ей вред или убьет ее. Она встала и направилась к кассе, чтобы отдать денежные средства, при этом мужчина шел позади ее, открыла кассовый ящик, после чего мужчина своими руками вытащил денежные средства, при этом тот вытащил все имеющиеся бумажные купюры, так же, возможно, прихватил что-то из монет, мужчина крикнул ей что-то наподобие: «Бабаки гони!», видимо ему было мало. Но она пояснила, что сегодня уже выручку забирали, и больше денег нет. Затем мужчина вытащил лоток кассового ящика, в котором находились монеты, ящик с монетами упал на пол. Мужчина крикнул: «Тварь!», после чего выбежал из офиса. Когда она закрывала входную дверь, то видела, что мужчина повернул по направлению в сторону центра г. Твери. В результате преступных действий неизвестного ей мужчины ООО МКК «Денежная Истина» причинен материальный ущерб в размере 14 915 рублей (т. 4 л.д. 155-158, 159-162, 163-166).

Согласно показаниям свидетеля ФИО22., который пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. Твери. В ходе выезда на место происшествия в офис «РосДеньги» по адресу: 

<

...>, было установлено, что офис оборудован камерой видеонаблюдения и им была получена запись на СD диск от 17.05.2020 (т. 4 л.д. 204-207).

Согласно показаниям потерпевшей ФИО10., она работает в ООО «АМ Тверь» в должности продавца-консультанта магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>. 17.05.2020 в 19 часов 57 минут они со вторым продавцом находились в зале, в районе кассы. В это время в магазин забежал мужчина, на котором была одета маска черного цвета, на голове мужчины была кепка с козырьком, он был одет в куртку с капюшоном темного цвета, на руках были перчатки, в правой руке мужчина держал пистолет. Мужчина направил пистолет в их сторону и сказал строгим голосом: «На пол, суки!». Она очень сильно испугалась и присела, ФИО11 сделала так же. В этот момент она думала, что если они не будут выполнять его требования, то мужчина выстрелит в них. Далее он забежал в кассовую зону, сказал им: «Давайте деньги, твари!». Далее они с ФИО11 привстали. В этот момент нападавший мужчина находился рядом с ней и направлял пистолет в ее сторону, непосредственно в бок. ФИО11., выполняя указания нападавшего, открыла кассу, достала из нее часть денежных средств, находящихся в кассе, бумажными купюрами и передала их мужчине. Мужчина, видимо увидев, что в кассе есть еще деньги, сказал что-то наподобие: «Давайте, все, быстрее!» После она так же, выполняя указания нападавшего, так как ФИО11 была очень напугана и даже не шевелилась, была «в ступоре», достала из кассы еще часть денежных средств, а именно бумажные купюры и переделал нападавшему мужчине. Всего нападавший забрал 15 500 рублей. Перед выходом из магазина, мужчина снова направил в их сторону пистолет и сказал: «На пол, суки!», после чего они испугались еще больше и снова присели. Мужчина же выбежал из магазина. Когда ФИО11 открывала кассу, то успела нажать тревожную кнопку (т. 5 л.д. 103-105, 108-111). 

Потерпевшая ФИО11. дала аналогичные показания (т. 5 л.д. 118-120, 121-124, 125-128).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14., 17.05.2020 в магазине в одну смену работали два продавца ФИО11 и ФИО10 около 20 часов ей на сотовый телефон позвонила ФИО11, которая плакала и сказала ей приходить быстрее в магазин, так как его ограбили. Она сразу же поняла, о чем идет речь, так как 07.04.2020 и 13.05.2020 были нападения на их магазины «Ароматный Мир», расположенные по другим адресам. Она сразу же позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Так же она позвонила директору ФИО13. и сообщила об этом ему. Позже она смотрела запись видеонаблюдения, на которой увидела, как в магазин зашел мужчина в темной одежде и на лице была черная маска, мужчина подбежал к продавцам, «передернул» затвор пистолета и направил в сторону продавцов, так как видео без звука она не слышала, что нападавший говорил продавцам, сами продавцы пояснили ей, что тот требовал деньги, при этом выражался нецензурной бранью. Далее она видела, как ФИО11 открыла кассовый ящик, достала денежные купюры и передала нападавшему мужчине, который после покинул магазин. Ранее она так же видела записи с камер видеонаблюдения нападений произошедшие в магазинах, расположенных на ул. Мусоргского и на ул. Можайского, и может пояснить, что это был один и тот же человек (т. 5 л.д. 136-139, 140-142).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23., он работает охранником группы быстрого реагирования в ООО ЧОО «Связь-защита». 07.04.2020 около 20 час. 02 мин. на пульт поступил вызов от магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>. На место прибыл около 20 час. 06 мин. Продавец пояснила, что около 20 час. 00 мин. в магазин зашел молодой человек и под угрозой предмета, похожего на нож, открыто завладел денежными средствами в размере нескольких тысяч рублей из кассы. (т. 1 л.д. 190-191).

Аналогичные сведения сообщил свидетель ФИО24., который занимает аналогичную должность и так же выезжал на вызов 07.04.2020. (т. 1 л.д. 192-193).

Согласно показания свидетеля ФИО25., он работает в ООО ЧОП «Связь защита плюс» в должности охранника. 13.05.2020 около 21 часа 20 минут от диспетчера ему поступило сообщение о нажатии на тревожную кнопку в магазине «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>. Он сразу выдвинулся на объект, куда прибыл около 21 часа 30 минут. В магазине находился продавец - женщина, которая была сильно напугана. Та рассказала, что в магазин зашел мужчина с пистолетом, который потребовал ее отдать из кассы деньги, а также ударил ее по спине пистолетом за то, что та нажала тревожную кнопку. Та испугалась и отдала ему деньги из кассы, в какой сумме, не помнит, после чего мужчина убежал. Через некоторое время приехали сотрудники полиции (т. 3 л.д. 90-91).

Согласно показаниям свидетеля ФИО26 он работает на протяжении двух лет должности продавца-консультанта в магазине «Охота-актив». Пневматическое оружие мощностью до 3 Дж. продается свободно лицам, достигшим 18 лет. При этом учет такого проданного оружия не ведется, в журнал данные не записываются. К видам пневматического оружия относится пневматический пистолет, который внешне схож с пистолетом ФИО43 (ПМ), которые в магазине постоянно имеются в продаже. Пневматический пистолет, схожий с ПМ, является самым продаваемым (т. 5 л.д. 246-247).

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 в судебном заседании, который пояснил, что работает в дилерском центре «Шкода» в городе Твери в должности руководителя отдела продаж, с его участием был осмотрен флеш-накопитель на видео имелось изображение проезжающей по дороге машины белого цвета в ночное время, по кузову и фарам он определил, что это «Шкода» модели «Рапид» в кузове седан с открывающейся задней дверью вместе со стеклом (ливтбек). Так же ему демонстрировался аналогичный автомобиль и в дневное время, с тонеровкой на заднем стекле. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО27 он занимает должность старшего оперуполномоченного Заволжского ОП УМВД России по г. Твери. 07.04.2020 в магазине «Ароматный Мир», расположенном на ул. Мусоргского было совершено разбойное нападение, в результате которого были похищены денежные средства. 17.05.2020 на территории Заволжского района г. Твери были совершены подобные разбойные нападения на офис ООО МКК «Денежная Истина», расположенный на ул.Паши ФИО47 и на магазин «Ароматный Мир», расположенный на ул.Хрустальная. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им были получены видеозаписи с камер наблюдения, установленных в магазине «Ароматный Мир» на ул. Мусоргского и на доме № 37 кор. 1 по ул. Хрустальная. При просмотре второй видеозаписи было установлено, что во время совершения разбойного нападения на магазин «Ароматный Мир» по ул. Хрустальная, на стоянку у дома № 37 кор. 1 подъехал автомобиль «Шкода Рапид» (седан) белого цвета. Из автомобиля, а именно с переднего пассажирского сидения, вышел мужчина, одетый в куртку с капюшоном темно-синего цвета (схожий по приметам, указанным в ориентировках по совершению разбойных нападений), перебежал дорогу в сторону магазина «Ароматный Мир», автомобиль куда-то уехал. В ходе ОРМ по установлению данного автомобиля и его владельца получена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной на магазине «Фрукт», расположенном на ул. Паши ФИО47, где видно, что во время совершения разбойного нападения на офис ООО МКК «Денежная Истина», на парковке рядом с данным офисом припаркован автомобиль «Шкода Рапид» (седан) белого цвета, из которого с заднего пассажирского сидения вышел мужчина (схожий по приметам в ориентировке по фактам разбойных нападений). Стало понятно, что разбойные нападения совершались одними и теми же лицами, которые передвигаются на автомобиле «Шкода Рапид» (седан) белого цвета. По запросу получена видеозапись с камеры видеонаблюдения на автобусе «Верхневолжского автотранспортного предприятия», следовавшему в момент совершения разбойного нападения на офис ООО МКК «Денежная Истина» по ул. Паши ФИО47, на видеозаписи видно, что припаркованный недалеко от офиса ООО МКК «Денежная Истина» автомобиль «Шкода Рапид» (седан) белого цвета, имеет государственный регистрационный номер №-69 регион. В ходе ОРМ установлено, что данным автомобилем пользуется ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который поддерживает связь с ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который схож по приметам с лицом, совершавшим разбойные нападения (т. 1 л.д. 194-196).

Согласно показаниям свидетеля ФИО28., он работает в должности заместителя директора ООО «РИФ». С их организацией заключен договор на мониторинг охрано-пожарной и тревожной сигнализаций магазинов «Ароматный Мир». В каждом магазине установлены тревожные кнопки, которые представляют из себя носимые брелки, которые находятся у сотрудников. При нажатии на тревожную кнопку диспетчеру поступает тревожный сигнал, о котором сразу диспетчер сообщает сотруднику группы быстрого реагирования ООО ЧОО «Связь защита плюс». После этого в магазин прибывает ближайшая бригада ГБР. Пояснил, что 07.04.2020 в 20 часов 01 минуту в магазине «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...> сработала тревожная кнопка. Позже ему стало известно, что кнопка была нажата продавцом в связи с нападением на данный магазин. 13.05.2020 в 21 час 19 минут в магазине «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...> сработала тревожная кнопка. Позже ему стало известно, что кнопка была нажата продавцом в связи с нападением на данный магазин. Кнопка была нажата три раза: первый раз в 21 час 19 минут, второй и третий раз в 21 час 21 минуту. 17.05.2020 в 19 часов 58 минут в магазине «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...> сработала тревожная кнопка. Позже ему стало известно, что кнопка была нажата продавцом в связи с нападением на данный магазин. Кнопка была нажата два раза в 19 часов 58 минут. Время в журналах указывается точное (т. 3 л.д. 92-94).

Согласно показаниям свидетеля ФИО29., в 2015 году она познакомилась с ФИО42, они сожительствовали. Е. по характеру очень ленивый, в связи с этим, часто менял работу, так как ему хотелось много денег и при этом ничего не делать. ФИО42 любит «попонтоваться», хочет казаться «крутым». ФИО42 снимал комнату в 

<

адрес>. В период с 2018 по 2020 г.г. у него были только временные подработки. К апрелю 2020 года он был безработным. В конце января 2020 года они переехали в п. Химинститута, в апреле в стране уже была пандемия, в связи с чем, она была всегда дома, ФИО42 так же нигде не работал. Она сказала ФИО42, что нужно найти хоть какую-то работу, он разозлился, кричал, что ему сейчас не найти работу. 07.04.2020 около 14-15 часов ФИО42 ушел из дома, одел куртку темно-синего цвета с капюшоном, на котором имеется окантовка светлого цвета, спортивные брюки темно-серого цвета. У ФИО42 имелось два ножа, один в пластиковом чехле, а второй складной. 07.04.2020 около 22 часов ФИО42 пришел и из кармана куртки достал пакет, в котором были денежные купюры по 100, 500 и 50 рублей. Она спросила, откуда деньги. ФИО42 начал истерически смеяться и сказал, что «грабанул» магазин. Она не поверила ему. ФИО42 посчитал деньги, сказал, что около 30 000 рублей. ФИО42 убрал деньги в пакете, куда, она не видела. 13 или 14 апреля 2020 года они с Е. поругались. Она не видела, что бы тот приносил домой еще какие-либо деньги. Примерно 20.04.2020 она уехала жить к своим родителям и до 26.05.2020 не общалась с ФИО42. Когда они жили на 

<

адрес>, они часто ходили в магазин, расположенный недалеко от дома, который держит семья нерусских. В данном магазине ФИО42 познакомился с сыном хозяина по имени М., которого называл «М.», у ФИО42 был номер М.. 26.05.2020 они с ФИО42 помирились, он снова жил в квартире на 

<

адрес>. 27.05.2020 днем они были дома, ФИО42 на телефон пришло смс от М.: «Приди в магазин», ФИО42 ушел, сказал, что сейчас вернется. Через 5 минут в дверь постучали, представились сотрудниками полиции, сообщили, что ФИО42 задержан по подозрению в совершении преступления (т. 5 л.д. 236-239, 240-243).

Согласно показания свидетеля ФИО30., она проживает в 

<

адрес>, в первой половине мая 2020 года ей написал, а после позвонил с номера № неизвестный ей парень, который представился ФИО37, с ним она в дальнейшем познакомилась. Она узнала, что ему 23 года, он проживает в Твери, у него имеется пистолет. Она спросила зачем он ему, на что он сказал, что делает с ним какие-то дела. Также ФИО37 рассказывал, что дела он делает с каким-то другом. Она поняла, что он совершает какие-то преступления. Однажды ФИО37 спросил имеются ли в 

<

адрес> организации, выдающие микрозаймы. В 20-х числах мая 2020 года ФИО42 приехал к ней в гости, и она у него спросила, с какой целью он интересовался микрозаймами, на что он ответил, что офисов всего 3, это ему на один день. ФИО42 пояснил, что у него в квартире имеется пистолет и маски, с которыми он ездит на «делюги». С его слов она узнала, что он купил машину для этого. Каким именно криминалом он занимается, она не поняла. В конце мая 2020 года ей написала девушка ФИО42 – ФИО29, которая сообщила, что ФИО42 арестовали за совершение преступлений. Когда она общалась с ФИО42 последний раз, то он сказал, что пойдет на последнее дело (т. 6 л.д. 1-6).

Согласно показаниям свидетеля ФИО31., он около 10 лет знаком с ФИО42. После того, как ФИО42 расстался с ФИО29, это было примерно в конце апреля начале мая 2020 года, ФИО42 стал поддерживать с ним связь и рассказал ему, что украл деньги в каком-то из магазинов «Ароматный Мир» гор. Твери. В начале мая 2020 года к его дому приехал ФИО42 на старом автомобиле ВАЗ-2109 темного цвета, пояснил, что машина нужна «делать делюги», из этих слов он понял, что ФИО42 продолжил заниматься каким-то криминалом. Так же тот пояснил, что у него есть человек с правами, который сможет сесть за руль данного автомобиля. В этот же день ФИО42 при нем звонил по видео звонку какому-то парню нерусской национальности, показывал автомобиль. После разговора ФИО42 пояснил, что вот именно с этим человеком они будут делать «делюги». Он не одобрял дела ФИО42, поэтому не интересовался подробностями. Через какое-то время от ФИО42 он узнал, что тот приобрел пневматический пистолет. 24.05.2020 от своей знакомой ФИО1, которая работает в магазине «Ароматный Мир» на ул. Мусоргского, он узнал, что когда та находилась на работе 07.04.2020, на нее напал человек в маске и с ножом, украл денежные средства из кассы. Она рассказала, что таких нападения на магазины уже по городу 8 штук, только якобы уже человек нападает с пистолетом. После данного разговора, он сразу же вспомнил, про «делюги» ФИО42 и стал подозревать, что это тот совершил эти преступления. Он позвонил ФИО42 и спросил, он ли совершили данные преступления. ФИО42 стал отнекиваться, сказал, что уже завязал с этим, а так же, что их никто не найдет. В конце мая 2020 года от ФИО29 ему стало известно, что ФИО42 арестовали за совершение разбойных нападений на магазины. В мае 2020 года он стал замечать, что у ФИО42 появились деньги (т. 6 л.д. 7-9).

Согласно показаниям свидетеля ФИО32., она сдавала комнату в 

<

адрес> с 2016 года с периодичностью у нее арендовал указанную комнату ФИО42. В конце апреля 2020 года ФИО42 поругался с девушкой и попросил ее снова сдать ему комнату. Ничего подозрительного в поведении ФИО42 она не замечала. ФИО42 при последнем разговоре в мае 2020 года, сказал, что нашел работу, и будет отдавать ей долг за оплату комнаты. 27.05.2020 ей позвонил кто-то из соседей, и сообщил, что у ее квартиры на ул.Мусоргского стоят сотрудники полиции, от которых она узнала, что ФИО42 задержан за совершение разбойных нападений и в ее комнате будет проведен обыск. В ходе обыска, в комнате под матрасом был обнаружен пистолет, насколько она поняла, пневматический, маски с вырезами для глаз (балаклавы), ножи, наручники, перчатки, ботинки, куртка, возможно, еще какие-то предметы. Данные предметы ей не принадлежат, в комнату их мог принести только ФИО42 (т. 6 л.д. 10-12).

Согласно показания свидетеля ФИО33., он проживает в одной из комнат по адресу: 

<

адрес>. ФИО32 другую комнату в этой квартире сдавала ФИО37, тот работать не любил, но всегда хотел иметь много денег. В один из дней апреля 2020 года Кузнецов ему рассказал, что ограбил магазин «Ароматный Мир» на ул. Мусоргского, «поднял» с него около 30 000 рублей. Начал говорить ему, что теперь в «криминале», что теперь крутой и работать не будет. Он не поверил словам Е.. Так же примерно в начале мая 2020 года, до того, как он уехал на вахту, ФИО42 показал ему пневматический пистолет, который был очень похож на ПМ, также он видел, что у Кузнецова есть две балаклавы черного цвета, нож складной с лезвием черного цвета и нож в чехле черного цвета. На его вопрос для чего тому пистолет и балаклавы, ФИО42 пояснил, что будет заниматься криминалом с каким-то «чуваком». В это же время он стал замечать, что ФИО42 часто находится в магазине, расположенном напротив их дома. Там продавцом работал сын хозяина по имени М., они зовут его «М.». Когда он заходил в магазин, ФИО42 постоянно разговаривал о чем-то с М.. Он уехал на вахту и отсутствовал дома 20 дней, вернулся домой после 27.05.2020. От кого-то из соседей, ему стало известно, что ФИО42 задержан вместе с М. за совершения разбойных нападений на магазины (т. 6 л.д. 39-41).

Согласно показаниям свидетеля ФИО34., в июле 2015 года вышла замуж за ФИО38 В 2016 году у них родился первый сын, а в 2019 году родился второй сын. Она никогда не работала, занимается воспитанием детей. Ее семья проживает на денежные средства, которые зарабатывал ее супруг ФИО41. Тот работал в магазине у отца. У ее супруга имелся в пользовании автомобиль отца - «Шкода» белого цвета. Денежных средств периодически не хватало. 27.05.2020 ФИО38 был задержан по подозрению в совершении преступлений. Она считает, что супруг «связался» с каким-то плохим человеком, из-за которого так все произошло (т. 6 л.д. 19-21).

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО8., у него имеется магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>. Его сын ФИО38 помогал ему в магазине, у М. семья: супруга и двое малолетних детей. У него в собственности имеется автомобиль «Шкода Рапид» белого цвета, государственный регистрационный знак № которым пользовался его сын, подрабатывал в такси. У него имеется брат ФИО19, который также является индивидуальным предпринимателем, а именно владеет магазином по адресу: 

<

...>. От брата ему стало известно, о том, что в мае 2020 года, точное число он не знает, на его магазин было нападение, в результате которого были похищены денежные средства, об этом говорили и на базе.

По делу исследованы письменные доказательства.

Согласно телефонному сообщению, поступившему в дежурную часть Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери 07.04.2020 в 20 часов 03 минуты от ФИО1 5 минут назад неизвестный мужчина в маске под угрозой предмета, похожего на нож, в магазине «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, похитил из кассы 28000 рублей (т. 1 л.д. 92).

Согласно заявлению ФИО44 от 07.04.2020, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 07.04.2020 около 20.00 в магазине «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, под угрозой применения предмета, похожего на нож, завладело денежными средствами из кассы в размере 28000 рублей (т. 1 л.д. 93). Аналогичные заявления поступили и от ФИО1. (т. 1 л.д. 94) и ФИО2 07.04.2020 (т. 1 л.д. 95).

В свидетельстве о государственной регистрации юридического лица имеются сведения, что в ЕГРЮП 27.06.2013 внесена запись о создании юридического лица ООО «АМ Тверь» (т. 3 л.д. 29).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств от 07.04.2020, недостача денежных средств 07.04.2020 в кассе магазина ООО «АМ Тверь» по адресу: 

<

...>, составила 34 200 рублей (т. 1 л.д. 171).

В справке об ущербе ООО «АМ Тверь» от 20.04.2020 указано, что 07.04.2020 в период работы магазина ООО «АМ Тверь», расположенного по адресу: 

<

...>, в результате вооруженного нападения из кассы магазина похищены денежные средства в размере 34 200 рублей (т. 3 л.д. 63).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2020 осмотрено помещение магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 96-103).

Согласно протоколу выемки от 16.09.2020 у свидетеля ФИО1 изъят CD-R диск с видеозаписями с камеры наблюдения, установленной на доме № 37 кор. 1 по ул.Хрустальная г.Твери за 17.05.2020 и в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

...> за 07.04.2020 (т. 1 л.д. 199-202).

Согласно протоколу осмотра диска с участием представителя потерпевшего ФИО44 установлено следующее. При воспроизведении файлов «319_05_M_20200408015556.h264», «320_05_M_20200408015608.h264», «325_05_M_20200408015802.h264» видно, что действия происходят в помещении магазина в зоне кассовой зоны, за кассой стоит женщина, а рядом еще одна сотрудница сидит, в дверь, расположенную с левой стороны от кассовой зоны, заходит человек с капюшоном на голове, в темной одежде, к сотруднице, которая сидит на стуле, подходит мужчина в темной одежде, на голове которого капюшон с белой окантовкой, находится боком к камере, стоит рядом с сотрудницей, в этот момент его руки камерой не охватываются. Сотрудница, находящаяся за кассой, достает из кассы денежные купюры и передает их в руку мужчине в капюшоне. В этот момент камера охватывает лицо человека и видно, что на нем одета маска темного цвета. Мужчина покидает помещение магазина. Далее сотрудницы начинают суетится. При воспроизведении файлов «438_06_M_20200408015601.h264», 439_06_M_20200408015831.h264» видно, что действия происходят на улице в темное время суток, камера охватывает дверь в помещение магазина, куда заходит мужчина, одетый в темную одежду, на голове капюшон куртки с окантовкой светлого цвета, а на второй видеозаписи этот же мужчина уже выбегает из магазина. При воспроизведении файлов «743_02_M_20200408015721.h264», «744_02_M_20200408015808.h264», «939_04_M_20200408015606.h264» видно, что действия происходят в помещении магазина, камера охватывает торговый зал магазина, где мужчина в темной одежде, на голове которого одет капюшон, стоит спиной к камере, подходит к витрине с напитками и останавливается, повернувшись боком видно, что на его лице одета маска темного цвета, он уходит с зоны действия камеры, на последней видеозаписи мужчина проходит в обратном направлении. При воспроизведении файла «745_02_M_20200408015828.h264» видно, что действия происходят в помещении магазина камера охватывает торговый зал и зону у кассы со стороны торгового зала, тот же мужчина выбегает со стороны кассовой зоны Представитель потерпевшего ФИО44 пояснил, что действия на осмотренных видеофайлах происходят 07.04.2020 в помещении магазина «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, девушки, изображенные на видео, являются продавцами магазина ФИО1 и ФИО2., а именно, девушка, сидящая у окна – ФИО1., девушка, стоящая у кассы – ФИО2., время на видео настроено неверно, с разницей около 6 часов вперед от реального времени (т. 1 л.д. 203-217, 218, 219).

Согласно телефонному сообщению, поступившему в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери 07.05.2020 от ФИО15 в 21 час 25 минут совершено нападение на магазин «Продукты» на Бурашевском ш., пересечение с ул. Южная, с угрозой ножом продавцу и хищение денежных средств из кассы (т. 2 л.д. 36).

Согласно заявлению ФИО15. от 07.05.2020, она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое совершило разбойное нападение на магазин «Продукты» 07.05.2020 по адресу: 

<

...> пересечение с ул. Южная. Ущерб составил 4000 рублей (т. 2 л.д. 37).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.05.2020 с участием ФИО15 осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> пересечение с ул. Южная, в 40 м. от угла дома № 68 по ул. Островского г. Твери (т. 2 л.д. 38-49).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.10.2020 с участием ФИО15 осмотрен участок местности у остановочного пункта «Южная», где расположен магазин «Продукты», принадлежащий ИП ФИО3. (т. 2 л.д. 122-126).

В свидетельстве о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, имеются сведения, что в ЕГРИП в отношении ФИО3 26.11.2015 внесена запись о приобретении физическим лицом статуса предпринимателя (т. 2 л.д. 81).

Согласно договору №-кп на размещение нестационарного торгового объекта от 01.06.2018, между ИП ФИО3. и департаментом экономического развития администрации города Твери заключен договор размещении нестационарного объекта по адресу: город Тверь, шос. Бурашевское, пересеч. с ул. Южная (т. 2 л.д. 84-90).

Согласно акту ревизии от 17.05.2020, недостача денежных средств составила 4 000 рублей (т. 2 л.д. 105).

В справке о сумме нанесенного материального ущерба ИП ФИО3. от 17.05.2020 указано, что в результате разбойного нападения на павильон, расположенный по адресу: г. Тверь, Бурашевское шоссе, пересечение с ул. Южная, похищены наличные денежные средства в сумме 4 000 рублей (т. 2 л.д. 106).

Согласно заявлению ФИО45 от 28.05.2020, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ночью в 00:30 час. 13.05.2020, войдя в помещение магазина «24 часа» по адресу: 

<

...>, под угрозой ножа похитило денежные средства из кассы в сумме 11650 рублей, принадлежащие ООО «Луна» (т. 2 л.д. 152).

В справке об ущербе ООО «Луна» от 28.05.2020 указано, что в результате преступных действий, а именно хищения денежных средств из магазина «24 часа», произошедшего 13.05.2020, ООО «Луна» причинен материальный ущерб на сумму 11650 рублей (т. 2 л.д. 170).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.05.2020 с участием представителя потерпевшего ФИО45 осмотрено помещение магазина «24 часа», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 153-157).

Согласно протоколу выемки от 31.08.2020 у представителя потерпевшего ФИО45 изъят USB флеш-накопитель с видеозаписью и фотографиями с камер наблюдения, установленных в магазине «24 часа» ООО «Луна» (т. 2 л.д. 219-222).

Согласно протоколу осмотра USB флеш-накопителя с участием представителя потерпевшего ФИО45 установлено, на нем содержатся видеозаписи с монитора и фотографии с камер наблюдения, установленных в магазине «24 часа» ООО «Луна» за 13.05.2020. При воспроизведении файла «IMG_4149» видно, что на мониторе открыто два экрана, на первом из которых камера охватывает входную дверь в магазин со стороны улицы, а на втором камера охватывает помещение магазина, в 00:31:10 в помещении магазина работник женского пола находится у кассы, в 00:31:41 на первом экране видно как мужчина, на лице которого одета медицинская маска черного цвета, в куртке синего цвета с капюшоном, на котором имеется окантовка белого цвета, заходит в помещение магазина; в 00:31:52 открывается обзор только второго экрана, вышеописанный мужчина идет по залу магазина вдоль кассовой зоны, далее камера не захватывает полностью происходящего, видна только спина мужчины и касса, видно, как открывается кассовый ящик, мужчина достает бумажные купюры из кассового ящика, при этом девушка прикрывается табуреткой в районе живота; в 00:32:13 мужчина выходит из кассовой зоны и покидает помещение магазина, девушка выходит следом за ним стоит у двери со стороны улицы, после чего возвращается в магазин. При воспроизведении файла «IMG_4156» видно, что действия происходят на улице в темное время суток, в 00:32:20 выбегает на дорогу человек, одетый в куртке с капюшоном, в 00:32:32 со стороны, в которую побежал человек, появляется свет от автомобильных фар, до появления автомобиля в зоне видимости камеры, видно по свету фар, что автомобиль приостановился на пару секунд, после чего выезжает автомобиль «седан» белого цвета с включенными фарами, который быстро уезжает. Представитель потерпевшего ФИО45 пояснила, что действия на осмотренных видеофайлах происходят 13.05.2020 в помещении магазина «24 часа» по адресу: 

<

...>. ФИО45 пояснила, что девушка, запечатленная на видео, является продавцом магазина ФИО5.

При открытии файлов «JQBD6799», «JQBDE6799», «WOUQ1549», «WOUQЕ1549» открывается фотография, сделанная с монитора, где запечатлен момент, когда мужчина в маске подходит к входной двери магазина, время 00:31:41, на лице мужчины одета медицинская маска черного цвета, в куртке синего цвета с капюшоном, на котором имеется окантовка белого цвета, при этом капюшон одет на голове, одет в брюки серого цвета (т. 2 л.д. 223-236, 237, 238).

Согласно телефонному сообщению от 13.05.2020, поступившему в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери в 21 час. 26 мин. от ФИО6. ограбили магазин «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 1).

В заявлении ФИО44 от 13.05.2020, просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило нападение на магазин «Ароматный Мир» в целях хищения денежных средств (т. 3 л.д. 2).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.05.2020 с ФИО6. осмотрено помещение магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>, на стекле внутренней части двери магазина обнаружен след ткани, который перекопирован на 1 отрезок белой дактилопленки, упакованный в бумажный конверт (т. 3 л.д. 3-12).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств от 13.05.2020, недостача денежных средств 13.05.2020 в кассе магазина ООО «АМ Тверь» по адресу: 

<

...>, составила 18 150 рублей (т. 3 л.д. 57).

В справке об ущербе ООО «АМ Тверь» от 25.05.2020 указано, что 13.05.2020 в период работы магазина ООО «АМ Тверь», расположенного по адресу: 

<

...>, в результате вооруженного нападения из кассы магазина похищены денежные средства в размере 18 150 рублей. Таким образом, в результате разбойного нападения ООО «АМ Тверь» был нанесен материальный ущерб в размере 18 150 рублей (т. 3 л.д. 64).

Согласно протоколу выемки от 25.09.2020 у потерпевшего ФИО44 изъят CD диск с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

...>, и в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 111-113, 114).

Согласно протоколу осмотра CD диска с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

...>, и в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

...> с участием представителя потерпевшего ФИО44, установлено следующее. 

При открытии папки «Можайского» в ней обнаружен видеофайл с названием «KYNY5956». При воспроизведении файла видно, что действия происходят в торговом зале магазина. Дата 2020-05-13, время начала воспроизведения 20:55:45. Сотрудник магазина проходит за кассовую зону, в 20:56:14 в торговом зале магазина рядом с кассой появляется человек (при этом камерой не охватывается входная дверь в магазин), который направляет на сотрудника, находящегося в кассовой зоне, предмет, похожий на пистолет, сам человек находится спиной к камере, на нем одета куртка темно-синего цвета с капюшоном, при этом капюшон на голове, он начинает заходить на территорию кассовой зоны, удерживает в руках предмет, похожий на пистолет, направив его в сторону сотрудницы магазина. На руках человека одеты перчатки черного цвета. Он вплотную подходит к сотруднице магазина, направляя на нее предмет, похожий на пистолет, один раз им касается ее спины, сотрудница магазина открывает кассовый ящик и достает из него денежные купюры, передавая человеку, он уходит из кассовой зоны, но возвращается, выворачивает кассу, после чего покидает помещение магазина. В 18:56:49 видео заканчивается. Представитель потерпевшего ФИО44 пояснил, что действия на осмотренном видеофайле происходят в помещении магазина «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, 13.05.2020, время на видео было настроено неверно, с разницей более 20 минут отставания от реального. Также пояснил, что девушка, запечатленная на видео, является продавец магазина ФИО6

При открытии папки «Хрустальная» в ней обнаружено два видеофайла с названиями «DLAQ9163» и «NWIK0456». При воспроизведении файла «DLAQ9163» видно, что действия происходят в торговом зале магазина. Дата 2020-05-17 и время при начале воспроизведения 21:37:11. К кассовой зоне подходит человек, который в правой руке держит предмет, похожий на пистолет, направлял его в сторону кассовой зоны. При этом камерой не охватывается происходящее за кассовой зоной. На нем одета темно-синяя куртка с капюшоном, капюшон при этом одет на голове, лицо опущено, видно, что на лице одета черная балаклава. Он проходит в кассовую зону и его так же становится не видно. Далее видно только часть головы в капюшоне и периодически какие-то манипуляции руками, далее на столике у кассовой зоны появляются денежные купюры, которые забирает человек в маске. В 21:37:44 человек в маске покидает помещение магазина, при этом продолжая удерживать в руке предмет, похожий на пистолет, направив его в сторону кассовой зоны. При воспроизведении файла «NWIK0456» видно, что действия происходят в торговом зале магазина. Дата 2020-05-17 и время начала воспроизведения 21:37:03. Камера видеонаблюдения охватывает лишь участок, расположенный перед кассовой зоной и входную дверь магазина. В 21:37:09 в помещение магазина входит мужчина в маске, на котором одета темно-синяя куртка с капюшоном, капюшон при этом одет на голове, лицо опущено, видно, что на лице одета черная балаклава, на руках перчатки, мужчина в маске достает что-то из правого кармана куртки, подбегает к кассовой зоне, при этом в правой руке держит предмет, похожий на пистолет, направлял его в сторону кассовой зоны, проходит в кассовую зону. Далее не видно, что происходит за кассовой зоной, так как камера наблюдения не охватывает зону происходящего. В 21:37:44 мужчина в маске покидает помещение магазина, при этом продолжая удерживать в руке предмет, похожий на пистолет, направив его в сторону кассовой зоны. Представитель потерпевшего ФИО44 пояснил, что действия на двух осмотренных видеофайлах происходят 17.05.2020 в помещении магазина «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, время на видео настроено было неверно, с разницей более 1,5 часа вперед от реального. При просмотре с монитора в магазине вместе с сотрудниками полиции, время могло отражаться верно, так как установлено на компьютере, но при записи с источника, время отражается то, которое настроено на ресивере (т. 3 л.д. 115-131, 132, 133)

Согласно заключению эксперта № от 21.05.2020, на отрезке белой дактилоскопической пленки, наибольшими размерами 33х40 мм, со следом ткани, обнаруженном в ходе осмотра места происшествия 13.05.2020 на стекле внутренней части двери магазина «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, имеется след трикотажного изделия (вероятно, перчатки), пригодный для установления групповой принадлежности изделия его оставившего (т. 3 л.д. 186-187).

Согласно заключению эксперта № от 25.08.2020, след трикотажного изделия размером 24х28 мм, на поверхности отрезка белой дактилоскопической пленки наибольшими размерами 33х40 мм, мог быть оставлен ладонной или тыльной сторонами, как предоставленными двумя перчатками, изъятыми в ходе обыска, проведенного 27.05.2020 по месту жительства обвиняемого ФИО37 так и другими перчатками имеющими аналогичную форму, рисунок и размерные данные (т. 3 л.д. 195-199).

Согласно телефонному сообщению, поступившему в дежурную часть Московского отдела полиции УМВД России по г. Твери 13.05.2020 в 21 час. 33 мин. от ФИО7., магазин по адресу: 

<

...> ограбил парень в маске с пистолетом, рост 185 см., черная куртка, джинсы, побежал в сторону детского сада напротив (т. 3 л.д. 203).

Согласно заявлению ФИО7 от 13.05.2020, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в 21:30 13.05.2020 открыто под угрозой жизни и здоровья совершило хищение денежных средств в размере около 5000 рублей в магазине по адресу: 

<

...>. Ущерб причинен ИП ФИО8. (т. 3 л.д. 204).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.05.2020 с участием ФИО7. осмотрено помещение ларька «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

...> у д. 5. В ходе осмотра места происшествия обнаружен след ткани, который перекопирован на 1 отрезок белой дактилопленки (т. 3 л.д. 205-217, 218).

В свидетельстве о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя имеются сведения, что в ЕГРИП 02.04.2009 внесена запись о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ФИО8 (т. 4 л.д. 42).

Согласно договору №-кп на размещение нестационарного торгового объекта от 14.05.2018, между ИП ФИО8 и департаментом экономического развития администрации города Твери заключен договор размещении нестационарного объекта по адресу: 

<

...> у д. 5 (т. 4 л.д. 35-40).

Согласно акту ревизии от 14.05.2020, недостача денежных средств составила 6 000 рублей (т. 4 л.д. 33).

В справке о сумме нанесенного материального ущерба ИП ФИО8. в результате разбойного нападения на павильон, расположенный по адресу: 

<

...> у д. 5, от 13.05.2020 отражено, что похищены наличные денежные средства в сумме 6 000 рублей (т. 4 л.д. 34).

Согласно заключению эксперта № от 15.05.2020, на отрезке белой дактилоскопической пленки, наибольшими размерами 50х35 мм, со следом ткани, обнаруженном в ходе осмотра места происшествия 13.05.2020 магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

...>, имеется один след трикотажного изделия (вероятно, перчатки), пригодный для установления групповой принадлежности изделия его оставившего(т. 4 л.д. 79-80).

Согласно заключению эксперта № от 25.08.2020, след трикотажного изделия размером 26х30 мм, на поверхности отрезка белой дактилоскопической пленки наибольшими размерами 50х35 мм, мог быть оставлен ладонной или тыльной сторонами, как предоставленными двумя перчатками, изъятыми в ходе обыска, проведенного 27.05.2020 по месту жительства обвиняемого ФИО37, так и другими перчатками, имеющими аналогичную форму, рисунок и размерные данные (т. 4 л.д. 88-92).

Согласно телефонному сообщению, поступившему в дежурную часть Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери 17.05.2020 в 19 час. 00 мин. от ФИО46 5-10 мин. назад по ул. ФИО47, д. 27 к. 1 в организации РосДеньги неизвестный с предметом, похожим на пистолет, похитил денежные средства (т. 4 л.д. 124).

Согласно заявлению ФИО9 от 17.05.2020, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 17.05.2020 в 18:50, угрожая ее жизни и здоровью, используя предмет, похожий на пистолет, похитило денежные средства, принадлежащие ООО МКК «Денежная Истина» по адресу: 

<

...>(т. 4 л.д. 125). Аналогичное заявление написано ФИО20. 17.05.2020 (т. 4 л.д. 126).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.05.2020 с участием ФИО9. осмотрено помещение офиса «РосДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия на входной двери офиса обнаружен след ткани, который перекопирован на 1 отрезок белой дактилопленки (т. 4 л.д. 127-137, 138).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств от 17.05.2020, недостача денежных средств 17.05.2020 в кассе офиса ООО МКК «Денежная Истина» составила 14 915 рублей, основание недостачи – вооруженное ограбление (т. 4 л.д. 189-190).

Согласно справке о причиненном ущербе ООО МКК «Денежная Истина» от 18.08.2020, 17.05.2020 неустановленное лицо, находясь в офисе ООО МКК «Денежная Истина», расположенном о адресу: 

<

...>, совершило с применением предмета, используемого в качестве оружия, открытое хищение денежных средств ООО МКК «Денежная Истина», в размере 14 915 рублей (т. 4 л.д. 188).

Согласно протоколу выемки от 18.05.2020 у свидетеля ФИО22. был изъят CD диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в офисе ООО МКК «Денежная Истина» (т. 4 л.д. 210-214, 215).

В протоколе осмотра CD диска с записью с камер видеонаблюдения, установленных в офисе ООО МКК «Денежная Истина», с участием потерпевшей ФИО9., зафиксировано следующее. При просмотре файла «VID-20200518-WA0003», видно, что действия происходят в помещении офиса. Дата 2020/05/17 и время в начале воспроизведения 18:50:04. В 18:50:10 в помещение офиса входит человек в одежде и обуви темного цвета, на руках надеты перчатки темного цвета, силуэт человека виден только до груди, по внешнему виду схож с человеком мужского пола, он заходит влево от входной двери и пропадает с обзора камеры. В 18:50:20 с той стороны, куда зашел мужчина, выходит женщина при этом мужчина, подталкивает ее, женщина стоит у офисного стола, на котором имеется компьютер, она открывает ящик стола, и мужчина своей рукой достает что-то из ящика, женщина манипулирует руками, объясняя что-то, мужчина опустил голову, и в этот момент видно, что на голове мужчины одет капюшон темного цвета с окантовкой светлого цвета, мужчина вырывает ящик стола, ящик падает, мужчина выбегает из помещения офиса. В 18:50:41 видео заканчивается. Потерпевшая ФИО9. пояснила, что действия на осмотренном видеофайле происходят 17.05.2020 в помещении офиса «РосДеньги» по адресу: 

<

...>, а также что девушкой, запечатленной на видео, является она (т. 4 л.д. 216-221, 222, 223).

В протоколе осмотра флеш-накопителя с видеозаписью с камеры наблюдения, установленной на магазине «Фрукт» ООО «Ручей» по ул. Паши ФИО47 города Твери, зафиксировано следующее. При воспроизведении файла «1_01_R_052020182000» открывается видеозапись территории на улице Паши ФИО47 у магазина «Фрукт». Дата 17-05-2020 и время начала воспроизведения записи 18:20. В 18:26:17 к парковке, расположенной на обочине проезжей части по улице Паши ФИО47 задним ходом подъезжает автомобиль седан в кузове белого цвета, иностранного производства и останавливается, включив при этом мигающие фары. В 18:27:58 этот автомобиль паркуется на парковочное место, которое освободил другой автомобиль, расположенное вдоль проезжей части справа от дороги. В период с 18:27:58 до 18:51:04 вышеописанный автомобиль находится на парковке. В 18:51:04 с задней правой двери выходит мужчина в темной одежде и направляется в сторону офисного здания у парковки, далее скрывается с поля видимости камеры. В 18:51:20 этот автомобиль выезжает с парковки и уезжает по направлению движения. В 18:51:47 из-за угла офисного здания выбегает мужчина в темной одежде, схожий с тем, который вышел из автомобиля и направляется в сторону, куда уехал вышеописанный автомобиль. В 18:54:59 видео заканчивается (т. 4 л.д. 226-232, 233, 234).

В протоколе осмотра DVD-R диск с видеозаписью, предоставленной ООО «Верхневолжское автотранспортное предприятие», зафиксировано следующее. При воспроизведении файла «Юность» видно, что видеозапись ведется с 18 час. 40 мин. до 18 час. 43 мин. 17.05.2020 с движущегося транспортного средства. Транспортное средство движется по улице Паши ФИО47, в 18:40:40 транспортное средство проезжает мимо расположенного справа офисного одноэтажного здания, на котором имеются вывески с названиями «Мегафон», «РосДеньги», «Аптека69», далее на обочине, почти напротив вышеуказанного здания припаркованы автомобили, одним из припаркованных автомобилей является автомобиль «Шкода Рапид» (седан) в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак № – 69 регион (т. 4 л.д. 237-240, 241, 242).

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2020, на отрезке белой дактилопленки размерами 58х56, со следом ткани, обнаруженном в ходе осмотра места происшествия 17.05.2020 на входной двери офиса «РосДеньги» по адресу: 

<

...>, обнаружен след одежды, пригодный для установления групповой принадлежности объекта его оставившего, который оставлен трикотажным изделием. Решить вопрос о пригодности данного следа для идентификации, возможно лишь при сравнении его со следообразующим объектом, которым он был образован (т. 5 л.д. 21-22).

Согласно заключению эксперта № от 26.08.2020, след трикотажного изделия размером 27х20 мм, на поверхности отрезка белой дактилоскопической пленки наибольшими размерами 58х56 мм, мог быть оставлен ладонной или тыльной сторонами, как предоставленными двумя перчатками, изъятыми в ходе обыска, проведенного 27.05.2020 по месту жительства обвиняемого ФИО37, так и другими перчатками имеющими аналогичную форму, рисунок и размерные данные (т. 5 л.д. 30-34).

Согласно телефонному сообщению, поступившему в дежурную часть Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери 17.05.2020 в 20 час. 04 мин. от ФИО14., по 

<

адрес> магазине «Ароматный Мир» неизвестный похитил денежные средства под угрозой предмета, похожего на пистолет (т. 5 л.д. 62).

Согласно заявлению ФИО44 от 17.05.2020, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое около 19.57 час. 17.05.2020 из магазина по адресу: 

<

...>, открыто, с применением предмета, используемого в качестве оружия, похитило денежные средства в размере 15 500 рублей, принадлежащие ООО «АМ Тверь» (т. 5 л.д. 63). Аналогичные заявления написаны ФИО11 (т. 5 л.д. 65) и ФИО10. 17.05.2020 (т. 5 л.д. 67).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.05.2020 с участием ФИО44 осмотрено помещение магазина «Ароматный Мир», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия на поверхности стены витрины обнаружен след ткани, который перекопирован на 1 отрезок белой дактилопленки (т. 5 л.д. 69-78, 79, 80).

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств от 17.05.2020, которой недостача денежных средств 17.05.2020 в кассе магазина ООО «АМ Тверь» по адресу: 

<

...>, составила 15 500 рублей (т. 3 л.д. 59).

В справке об ущербе ООО «АМ Тверь» от 25.05.2020 указано, что 17.05.2020 в период работы магазина ООО «АМ Тверь», расположенного по адресу: 

<

...>, в результате вооруженного нападения из кассы магазина похищены денежные средства в размере 15 500 рублей (т. 3 л.д. 65).

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2020, на отрезке белой дактилопленки размерами 48х30, со следом ткани, обнаруженном в ходе осмотра места происшествия 17.05.2020 на поверхности стены витрины магазина «Ароматный Мир» по адресу: 

<

...>, обнаружен след одежды, пригодный для установления групповой принадлежности объекта его оставившего, который оставлен трикотажным изделием. Решить вопрос о пригодности данного следа для идентификации, возможно лишь при сравнении его с следообразующим объектом, которым он был образован (т. 5 л.д. 172-173).

Согласно заключению эксперта № от 26.08.2020, след трикотажного изделия размером 30х25 мм, на поверхности отрезка белой дактилоскопической пленки наибольшим размером 48х30 мм, мог быть оставлен ладонной или тыльной сторонами, как предоставленными двумя перчатками, изъятыми в ходе обыска, проведенного 27.05.2020 по месту жительства обвиняемого ФИО37, так и другими перчатками, имеющими аналогичную форму, рисунок и размерные данные (т. 5 л.д. 181-185).

Согласно протоколу выемки от 13.10.2020 у свидетеля ФИО28. изъяты 3 выписки из электронного журнала событий по объектам № (магазин «Ароматный Мир» на ул.Мусоргского) от 07.04.2020, № (магазин «Ароматный Мир» на ул.Можайского) от 13.05.2020, № (магазин «Ароматный Мир» на ул.Хрустальная) от 17.05.2020 (т. 3 л.д. 97-99), согласно протоколу их осмотра, сигнал тревоги 07.04.2020 поступил в 20:01, 13.05.2020 – 21:19, 17.05.2020 - 19:58 (т. 3 л.д. 100-106, 107, 108).

Согласно протоколу обыска от 27.05.2020 в жилище ФИО37 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: нож общей длинной 330 мм., нож общей длинной 199 мм., нож общей длинной 183 мм., нож – складной, нож в ножнах общей длиной 240 мм., пистолет многозарядный газобаллонный пневматический, имеющий заводской серийный номер №, мужская спортивная куртка темно-синего цвета с капюшоном, две балаклавы черного цвета, маска медицинская черного цвета, 3 мобильных телефона марки «Nokia», «Philips», «Samsung» с сим-картой сотового оператора «МТС» (телефоны не включились), кобура наплечная, металлические наручники, две пары трикотажных перчаток, свидетельство о перемене фамилиии (т. 6 л.д. 46- 57). Изъятое осмотрено согласно протоколам осмотра (т. 6 л.д. 80-108, 109-110, 113-118).

Согласно заключению эксперта № от 22.06.2020, предоставленные на исследование ножи общей длинной 330 мм., 199 мм. и 183 мм. являются ножами хозяйственно-бытового назначения, к гражданскому холодному оружию не относятся; нож – складной является ножом туристическим и не относится к гражданскому холодному оружию; нож в ножнах общей длиной 240 мм. является ножом разделочным и не относится к гражданскому холодному оружию (т. 6 л.д. 64-68).

Согласно заключению эксперта № от 26.06.2020, предоставленный на экспертизу пистолет является многозарядным газобаллонным пневматическим пистолетом МР-654К калибра 4,5 мм., к категории огнестрельного оружия не относится, изготовлен промышленным способом (т. 6 л.д. 75-77).

Согласно свидетельству о регистрации автомобиля марки «Шкода Рапид» с регистрационным знаком №, тип автомобиля – легковой комби (хэтчбек), год выпуска – 2017, цвет – белый, принадлежит ФИО8. (т. 6 л.д. 37-38).

Согласно протоколу выемки от 27.05.2020 у ФИО8. изъяты автомобиль «Шкода Рапид», г.р.з. № 69 регион в кузове белого цвета и автомобильный ключ к нему (т. 6 л.д. 140-145). В протоколе зафиксирован их осмотр (т. 6 л.д. 146-152, 153).

В протоколе осмотра CD-R диска с файлами фиксации движения автомобиля марки «Шкода Рапид» с регистрационным знаком № 69 за период с 01.04.2020 по 19.05.2020 зафиксировано передвижение данного автомобиля улицами г.Твери и возможное время нахождения в пути, а именно:

07.05.2020 18:02:20 перекресток Волоколамский пр. и ул. Склизкова, от ул.Фадеева; 18:05:12 ул. Советская д.58, от Татарского пер.; 19:26:35 ул. Благоева, д.13/17, от ул. Александра Ульянова (на фотоснимке на водительском и на пассажирском сиденье находятся двое мужчин); 19:45:25, Петербургское шоссе д.117; 19:49:11, 175км 700м ад М10 Россия; в ходе осмотра с помощью Интернет ресурса «Яндекс карты» проложен маршрут от 175 км. автотрассы М-10 до перекрестка Бурашевского шоссе с улицей Южная г. Твери, примерное время в пути без учета пробок 12 минут; 20:40:32, перекресток ул. Орджоникидзе и ул.Склизкова, от ул. 15 лет Октября; в ходе осмотра с помощью Интернет ресурса «Яндекс карты» проложен маршрут от пересечения Бурашевского шоссе с улицей Южная до перекрестка ул. Орджоникидзе и ул. Склизкова г. Твери, примерное время в пути без учета пробок 5 минут. 20:48:15, ул. Маяковского д.50/14;

13.05.2020 00:43:32, ул. Советская д. 58, от Татарского пер.; в ходе осмотра с помощью Интернет ресурса «Яндекс карты» проложен маршрут от ул.Георгиевская г. Твери до ул. Советская г. Твери примерное время в пути без учета пробок 14 минут; 19:12:58 Петербургское шоссе, д. 117; 19:16:46 175км 700м ад М10 Россия; 19:53 170км 200 м ад М10 Россия; 21:39:16 перекресток Волоколамский пр. и пр. Победы, от ул. Склизкова; в ходе осмотра с помощью Интернет ресурса «Яндекс карты» проложен маршрут от 

<

...> до перекрестка Волоколамского пр. и пр. Победы г. Твери примерное время в пути без учета пробок 6 минут, и такое же от 

<

...> до перекрестка Волоколамского пр. и пр. Победы г. Твери;

17.05.2020 17:24:52 ул. Советская д.58, от Татарского пер. (т. 6 л.д. 158-199, 200, 201).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограммы на DVD-R диске (ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров») зафиксированы телефонные разговоры ФИО37 с ФИО30. за 20, 21, 22, 23, 24.05.2020, в которых ФИО37 рассказывает об используемых им в ходе преступлений предметах (балаклаве, «стволе» - пневматическом пистолете, так же сообщает про пистолет ТТ, отмечает, что пистолет громкий, что прячет пистолет под матрас), сообщает, как первый раз 2 месяца назад ходил на «делюгу» и принес деньги ФИО29, а она сказала, что думала, что он не такой, таким поведением она его расстроила; хвастается, что от их «делюг» Тверь уже разорилась; 24.05.2020 зафиксирован телефонный разговор ФИО37 и ФИО36 где последний спрашивает не ФИО42 ли совершил 8 разбойных нападений на «Ароматный Мир», ФИО42 отрицает эти факты (т. 7 л.д. 2-15, 16, 17).

В протоколе осмотра CD-R диск №, содержатся сведения о соединениях между абонентскими номерами: №, находящимся в пользовании ФИО9, и №, №, №, находящимися в пользовании ФИО37 в мае 2020 г.:, а именно:

соединения абонентского № с № имели место: 06.05.2020 в 19:25, 07.05.2020 в 10:24, 10:48,14:34, 08.05.2020 в 11:51, 12:21, 20:54, 09.05.2020 в 11:44, 15:05, 21:35, 22:12, 10.05.2020 в 1:31, 10:18, 10:56, 19:52, 20:21, 11.05.2020 в 12:17, 12:55, 13.05.2020 в 11:56, 12:33, 15:38, 17:56, 15.05.2020 в 13:53, 14:43, 14:48, 18.05.2020 в 17:58;

соединения абонентского № с № имели место: 10.05.2020 в 0:13, 0:15, 11:52, 22:38, 14.05.2020 в 20:06, 15.05.2020 в 10:31, 18.05.2020 в 16:37;

соединения абонентского № с № имели место: 05.05.2020 в 18:47, 09.05.2020 в 22:45, 10.05.2020 в 0:14 (т. 6 л.д. 226-234, 235,236).

Согласно протоколу выемки от 27.05.2020 у ФИО38 изъят мобильный телефон марки «Nokia» IMEI: № с сим-картой оператора «Теле-2» (в ходе осмотра телефона информации, имеющей интерес для уголовного дела, не обнаружено) и денежные средства в размере 2750 рублей (т. 8 л.д. 34-36, 37), который осмотрен согласно протоколу (т. 8 л.д. 38-45, 46), на денежные средства наложен арест (т.8 л.д. 57-58).

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимых доказанной.

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО41 и частичное признание вины ФИО42 в ходе судебного заседания, на основании совокупности собранных по делу и проверенных в ходе разбирательства доказательств, с учетом позиции осужденных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, а также данных, содержащихся в протоколах осмотров, показаниях потерпевших и представителей, свидетелей, заключениях экспертиз и иных доказательств, судом с достаточной полнотой установлены обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений.

Виновность ФИО42 в совершении 7 разбойных нападений подтверждается показаниями потерпевших ФИО1., ФИО2., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7 ФИО9., ФИО10., ФИО11., пояснивших об обстоятельствах данных нападений, реальности воспринимаемых угроз применения насилия опасного для жизни и здоровья, внешности нападавшего, причиненном в результате нападения ущербе и обстановке на месте происшествия; представители потерпевших знают о происходившем со слов потерпевших, а так же ФИО44 (генеральный директор ООО «АМ Тверь»), ФИО45 (администратор ООО «Луна»), ФИО48 (региональный директор ООО МКК «Денежная Истина») по просмотренным видеозаписям с камер видеонаблюдения. Помимо этого места совершенных нападений, подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, время и даты совершенных преступлений – телефонными сообщениями в отделы полиции и на пульт охраны, показаниями сотрудников охраны, суммы причиненного ущерба подтверждены справками об ущербе. В протоколе обыска в жилище ФИО37 зафиксировано изъятие 5 ножей, пистолета многозарядного газобаллонного пневматического, мужской спортивной куртки темно-синего цвета с капюшоном, двух балаклав черного цвета, маски медицинская черного цвета, двух пар трикотажных перчаток, что полностью совпадает, с описанием потерпевшими примет нападавшего, его одежды, применяемых предметов в ходе разбойных нападений. 

Суд соглашается доводами стороны защиты, что изъятые при обыске мобильные телефоны марок «Nokia», «Philips» и «Samsung» (следственные органы не смогли просмотреть даже информацию, содержащуюся в них, т.к. даже не смогли включить), а также металлические наручники, кого- либо доказательственного значения по делу не имеют. Так же как и изъятый у ФИО38 мобильный телефон марки «Nokia», в ходе осмотра которого информации, имеющей интерес для уголовного дела, не обнаружено. 

Согласно показаниям свидетелей ФИО30. и ФИО31. им было известно от ФИО37, что он совершает преступления с другом. В мае 2020 (до момента задержания) согласно сведениям от сотового оператора ФИО42 и ФИО41 созванивались более 30 раз. Оснований для оговора ФИО38 ФИО37, с которым они поддерживали дружеские отношения не установлено.

Довод обвиняемого ФИО38 о том, что необходимость в совершении преступлений у него отсутствовала в связи с достаточным материальным положением, опровергается показаниями допрошенной в качестве свидетеля его жены ФИО34., да и сам ФИО38 не отрицает, что вынужден был таксовать, помимо работы в магазине своего отца, указывает на отсутствие денежного достатка семьи ФИО38

Возможность фактического местонахождения ФИО38 и ФИО37 на местах преступлений в момент их совершений подтверждается, в том числе снимками фиксации движения автомобиля марки «Шкода Рапид» с регистрационным знаком №. 

Требования закона при производстве следственных действий в ходе предварительного следствия соблюдены, проверены ходе судебного заседания, имевшиеся якобы нарушения своего подтверждения не нашли. Доводы стороны защиты о признании недопустимым доказательством диска, изъятого у о/у ФИО35., оснований не имеется. Представитель потерпевшего ФИО48 подтверждает, что диск с камер видеонаблюдения ей был передан оперативному сотруднику при нахождении на месте происшествия, в дальнейшем диск выдан о/у следователю, осмотрен, приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам дела, оснований сомневаться, что на видео запечатлен иной факт, а не нападение на офис организации «РосДеньги», у суда не имеется.

Суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО38 в судебном заседании о его непричастности к совершению разбойных нападений, о том, что он выполнял роль таксиста, чтобы подзаработать. Данная позиция поддержана и подсудимым ФИО37 в судебном заседании. Указанная позиция избрана с целью уйти от ответственности. Первоначально ФИО38 не отрицал, что они с ФИО37 разрабатывали план нападения на объекты 17.05.2020, ФИО38 имел личную материальную заинтересованность, знал о применении ФИО37 пистолета при нападениях. Никто из обвиняемых в ходе предварительного следствия не указывал на якобы примененное к ним насилие со стороны сотрудников полиции, либо высказанные угрозы, несмотря на то, что им было обеспечено надлежащее право на защиту, и на протяжении всего следствия они получали консультации от адвокатов, с участием которых производились следственные действия, данная версия озвучена ими только в суде, с учетом, что внятного ответа, почему же так нужно было полицейским получить показания именно на ФИО38, судом не получено. 

Стороной защиты ставиться под сомнение содержание протоколов допроса подозреваемых и протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО37, якобы на подозреваемых оказывалось давление со стороны сотрудников полиции. Вместе содержание, ход и результаты следственных действий удостоверили адвокаты своими подписями. Ходатайств и замечаний к указанным протоколам ни от кого не поступало, протоколы подписаны всеми участвующими в нем лицами. Кроме того проверка показаний на месте проводилась с применением технических средств фиксации хода и результатов следственных действий, что отражено в протоколе и фототаблице, являющейся составной частью протокола. Описание обстановки в протоколе проверки соответствует представленной фототаблице. 

Все представленные сторонами в процессе доказательства проверены на предмет их допустимости, указанные доказательства отвечают требованиям статьи 74 УПК РФ.

Достоверность указанных доказательств судом оценена в совокупности с иными доказательствами по делу, и субъективным восприятием лиц происходящего.

Судом установлен прямой умысел осужденных и корыстный мотив преступления, совершение деяния "группой лиц по предварительному сговору", о котором свидетельствуют целенаправленные, совместные и согласованные действия осужденных для достижения преступного результата.

Суд находит подтвержденным, что 6 разбойных нападений в мае 2020 года совершено группой лиц по предварительному сговору, поскольку как следует из предъявленного обвинения и установленного в судебном заседании, ФИО42 совершал совместные с ФИО41 действия при совершении разбойных нападений, содеянное ими является соисполнительством, в силу части второй статьи 34 УК РФ. 

В соответствии с положениями части второй статьи 35 УК РФ уголовная ответственность за разбой, совершенный группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственное изъятие имущества осуществляет один из них. В данном случае другой участник (ФИО41) в соответствии с распределением ролей совершал согласованные с ФИО42 действия, направленные на оказание ему непосредственного содействия в совершении 6 преступлений (по заранее состоявшейся договоренности подыскивал магазин для разбойного нападения, на автомобиле привозил к магазину, сообщал интересующую информацию об объекте нападения, обеспечивал возможность быстрого сокрытия с места преступления), содеянное ими является соисполнительством.

Согласно абзацу 3 п. 23 Постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2002 N29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" под применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, при разбое следует понимать их умышленное использование лицом как для физического воздействия на потерпевшего, так и для психического воздействия на него в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

С учетом вышеизложенных разъяснений, суд полагает доказанным, что ФИО42 при совершении разбойного нападения 07.04.2020 применил предмет, используемый в качестве оружия, а также применил его по заранее достигнутой договоренности при совершении разбойных нападений 07.05.2020 и 13.05.2020 на ООО «Луна». При этом, держа в руке нож и находясь на близком расстоянии от потерпевших, ФИО42 демонстрировал свою готовность применить данный предмет с целью причинения телесных повреждений.

Таким образом, ФИО37 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия (преступление от 07.04.2020 на магазин «Ароматный мир»), т.е. преступление, предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ.

ФИО37 и ФИО38 совершили 2 разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия (преступления от 07.05.2020 на магазин «Продукты» ИП ФИО15, от 13.05.2020 на ООО «Луна»), т.е. 2 преступления, предусмотренные ч.2 ст.162 УК РФ.

ФИО37 и ФИО38 совершили 4 разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору (преступления от 13.05.2020 на магазин «Ароматный мир», от 13.05.2020 на ИП ФИО8 от 17.05.2020 на микрокредитную компанию «РосДеньги», от 17.05.2020 на магазин «Ароматный мир»), т.е. 4 преступления, предусмотренные ч.2 ст.162 УК РФ.

Согласно заключению эксперта № от 01.09.2020 ФИО37 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО37, как в момент инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время обнаруживает признаки расстройства личности смешанного типа F- 61.0 по МКБ-10. Указанные расстройства у ФИО37 выражены не столь значительно, и не исключают для ФИО37 в момент совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО37 не нуждается. 

Согласно заключению эксперта № от 01.09.2020 ФИО38 в настоящее время и в момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО38 не нуждается.

Психическое состояние подсудимых проверено судом, оснований не доверять выводам экспертов не имеется, в связи с чем, суд ФИО37 и ФИО38 признает вменяемыми в отношении совершенных ими преступлений.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, а также влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни их семей, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО38, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является наличие на его иждивении двоих малолетних детей. 

При назначении наказания судом учитывается характер преступлений, совершенных ФИО38, отнесенных к тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого, положительные характеристики с места жительства и места службы в армии, нейтральная характеристика с места содержания под стражей, отсутствие фактов привлечения к уголовной и административной ответственности, состояние здоровья его и его близких родственников, наличие постоянного места жительства и регистрации, наличие семьи и места работы (с 01.04.2020 работает у своего отца в качестве водителя), влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания и роль в совершенных групповых преступлениях, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы без дополнительно вида наказания.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО37, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является написание явок с повинной, активное способствование расследованию преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО37, суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания судом учитывается характер преступлений, совершенных ФИО37, отнесенных к тяжким преступлениям, данные о личности подсудимого, отрицательную характеристику с места жительства и удовлетворительную с места содержания под стражей, состояние здоровья, наличие постоянного места жительства и регистрации, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания и роль в совершенных групповых преступлениях, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы без дополнительно вида наказания.

С учетом того, в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений с учетом данных о личности, суд назначает ему наказание в соответствии с положениями ч.2 ст.68 УК РФ, т.е. не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, личности подсудимых, наличия в действиях ФИО37 рецидива преступлений, руководствуясь требованиями закона, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.ст.64, 73 УК РФ.

Представителем потерпевшего ФИО48 принесено исковое заявление о возмещении материального ущерба в пользу ООО МКК «Денежная Истина» на общую сумму 14 915 рублей. 

В соответствии со ст.1064 ч.1 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с чем, материальный ущерб подлежит взысканию с ФИО37 и ФИО38 в полном объеме в солидарном порядке.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО37 виновным в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО37 наказание в виде 5 (пяти) лет 5 (месяцев) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО38 виновным в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО38 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО37 и ФИО38 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО37 и ФИО38 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Зачесть ФИО37 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 27.05.2020 до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО38 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 27.05.2020 до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО48 о возмещении материального ущерба с ФИО37 и ФИО38 удовлетворить, взыскать в солидарном порядке с ФИО37 и ФИО38 в пользу ООО МКК «Денежная истина» 14915 рублей (четырнадцать тысяч девятьсот пятнадцать) рублей 00 копеек.

Отменить арест, наложенный в ходе предварительного следствия на принадлежащие обвиняемому ФИО38 наличные денежные средства в сумме 2750 рублей.

Указанные денежные средства согласно квитанции от 14.10.2020 направлены в ЦФО УМВД России по Тверской области.

В целях исполнения настоящего приговора в части взыскания материального ущерба, причиненного преступлением ООО МКК «Денежная истина», обратить взыскание на вышеуказанные денежные средства ФИО38

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- CD-R диск с видеозаписями с камеры наблюдения, установленной на доме № 37 кор. 1 по ул. Хрустальная г. Твери за 17.05.2020 и в магазине «Ароматный мир», расположенном по адресу: 

<

...> за 07.04.2020, USB флеш-накопитель с видеозаписью и фотографиями с камер наблюдения, установленных в магазине «24 часа» ООО «Луна», 3 выписки из электронного журнала событий; CD диск с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

...> и в магазине «Ароматный Мир», расположенном по адресу: 

<

...>; CD диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в офисе ООО МКК «Денежная Истина», флеш-накопитель с видеозаписью с камеры наблюдения, установленной на магазине «Фрукт», DVD-R диск с видеозаписью, предоставленной ООО «Верхневолжское автотранспортное предприятие», CD-R диск с выгруженными файлами фиксации движения автомобиля марки «Шкода Рапид» с регистрационным знаком а337см69 за период с 01.04.2020 по 19.05.2020, 3 отрезка белой дактилоскопической пленки; CD-R диск №5/294, содержащий сведения с детализацией о соединениях между абонентскими номерами: № находящимся в пользовании ФИО38 и №, №, № находящимся в пользовании ФИО37, DVD-R диск УУР 5/18 от 11.09.2020, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле;

- ножи общей длинной 330 мм., 199 мм., 183 мм., 240 мм., нож – складной, пистолет многозарядный газобаллонный пневматический, имеющий заводской серийный номер №, кобуру наплечную, две балаклавы черного цвета, маску медицинскую черного цвета, две пары трикотажных перчаток, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области – уничтожить;

- мужскую спортивную куртку темно-синего цвета с капюшоном, мобильный телефон марки «Nokia» модель Е65-1 IMEI: №, мобильный телефон марки «Philips» IMEI 1: № и IMEI 2: №, мобильный телефон марки «Samsung» IMEI 1№0 и IMEI 2: № с сим-картой сотового оператора «МТС», металлические наручники, хранящиеся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области – вернуть ФИО37; 

- автомобиль «Шкода Рапид» («Skoda Rapid»), г.р.з. № регион, в кузове белого цвета и автомобильный ключ к нему, переданные на хранение ФИО8. – оставить у ФИО8.; 

- мобильный телефон марки «Nokia» IMEI: № с сим-картой оператора «Теле-2», хранящийся в камере вещественных доказательств СУ УМВД России по Тверской области, - вернуть ФИО38 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г.Твери, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный может ходатайствовать о рассмотрении жалобы с его участием и с участием избранного им защитника.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> Е.В. Демидова

1версия для печати